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BIJODAMI KARO SU JAPONAIS

KNYGA PORTUGALU KALBA APIE LIETUVĄ

ROMA NESIŪS PAGALBOS FRANCUI
a-

mili’ohu doleriu.* • fa

i

spaudoje
Lietuvos

LONDON. — Italijos amba
sadorių® "Dino Grandį porą va-

klausimais, tai Anglija ir Itali
ja liks draugingos valstybės.

giau nebesiųsti savanorių ka
riuomenės Į Ispaniją, tai So
vietų Sąjungos vyriausybė apsi
ima savo lėšomis parvežti so
vietų savanorius iš Ispanijos.

Prezidentas reikalauja 
daugiau pinigu vie

šiems darbams

Gudai rengiasi gražiai pami
nėti 20 m. Lietuvos nepri

klausomybės sukaktį

3®

LYDOS MIESTO HERBAS 
— VYTIS

taip pat 
knyga
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Nereikia bijoti
Lloyd George 
Kur Rodenko?
Tai pragaras

JUOZAS TYSLIAVA

MOKYTOJAI UŽSIENIO 
LIETUVIŲ MOKYKLOMS

sukakties iškil- 
komitetą. kurį 
D u š- D u ša u s k as, 
Borisevičius ir

tis Pravda skelbia, kad Sovie
tų Sąjunga jokios pagalbos 
ginklais ir lėktuvais neteikia 
Kinijai. Sako, kad tokias ži
nias skelbia Sovietų priešai.

Mes aiškiai matome nuolatinį Lietuvos žengimą pirmyn, ne 
skurdimą ir nykimą, kuo negali pasigirti kitos 
pradėjusios iš naujo gyventi, sako savaitrašti

KOALICINE RUMUNUOS VALDŽIA 
VALDO DIKTATORIŠKAI

Partijų vadai sutaria su karalium, ir visame 
krašte paskelbtas karo stovis

Vienas Amerikos laikraščio 
korespondentas, važinėdamas 
po Vokietijos miestus, kažin 
kur ant dirbtuvės sienas paste
bėjo tokį užrašą:

“Hitlerį, duok mums dau
giau duonos, nes kitaip — 
mes virsime komunistais...’*

I.š to užrašo koresnondentas I “r* I 1 C

daro išvadą, kad Vokietijoje 
stoka duonos. Bet. kaip ži- j - 
noma, be duonos, Vokietijoje | 
trūksta dar riebalų ir daug ki- i nero)as viatoia 
tokių daiktų. Berods, vokie-Į A__ ,___
črams pradeda trūkti ir kan
trybės, nežiūrint ro, kad Hitle
ris išvadavo juos iš pažeminan
čių Versailles sutarties saitų, 
nežiūrint to. kad jis Vokietijai 
grąžino senąja militarizmo ga-i 
lybę, kurios Europa vis dar ne
paliovė bijojusi.

Taigi, visi tie Vokietijos vi
daus trūkumai ir, be to, vė
liausios nacių kovos su monar- 
chistais sakyte sako, kad Eu
ropai, bent tuo tarpu, nereikia ! 
bijoti Vokietijos.

bė krašte karo stovį, paskyrė 
karo komendantus, atšaukė 
senato ir seimo rinkimus, kurie 
turėjo įvykti kovo mėn.. ir įsa
kė miestams išsirinkti naujus 
mayorns ir po du padėjėjus. 
Vivilinė valdžia bus kariškos 
valdžios kontrolėje. Riaušinin
kai ir plėšikai bus teisiami ka
ro teismų.

Savo atsišaukime karalius 
pareiškė: “Per 8. metus aš val
džiau, bendradarbiaudamas 
su politinėmis partijomis. Bet 
jų propaganda kėlė vis dides
nę suirutę. Dėl to ryžausi su
daryti vyriausybę: iš žymiau
sių partinių vadų, pasitikėda
mas jų patyrimu ir patriotiš- 
kummu. Su jų autoriteto pa
galba tikiuos sutvarkyti ir gel
bėti kraštą”.

Gogos vyriausybė kreipė 
Rumuniją į Berlync-Romos ašį. 
Bet naujoji vyriausybė kryps

BUCHAREST. — šešias sa
vaites sujudinusi kraštą Go
gos vyriausybė pakeista nauja 
vyriausybe, kuriai vadovauja 
68 m. amžiaus ortodoskų pa
triarchas d r. M. Cristea. Į nau- 

:ją kabinetą Įeina 7 buvę pre- 
imierai: užsieniu .reikalu mi- 
I nisteris Tatarescu (liberalu 
•vadas), tautininkai Minorescn 
I ir Vaida Voevecl, liaudininkų 
į vadas Averescu, liberalas ge- 

Jorga ir
1 Angekscu. Konstitucija panai- 
i kinta. Valdžia valdys be kons- 
i titucijos. Pasak karalių Karo- 
■ lį, naujoje konstitucijoje bus 
į numatyti naujieji krašto rei- 
Į kalai ir bus Įvesta tvarka, ku- 
į rios nebuvo per 8 metus dėl 
^partijų daugumo ir jų rietenų.

Žydų veikėjai užtikrinti, kad 
gali tęsti savo prekybą. Krikš
čionys ir žydai patenkinti val
džios permaina.

Naujoji vyriausybė paskel-j į Prancūziją ir Angliją.

Aaudra anglų salose. — Kilus didelei audrai, vanduo 
ties Anglijos krantu, Blacpoal, pakilo 29 pėdas ir apsė
mė pakraštį. Apie dešimts žmonių žuvo, čia matyti siu- 
čiančios bangos.

Bet vistiek Sovietų lėktuvai kovoja 
kinų pusėje prieš japonus

ŠANCHAJUS. — Kinų ats
tovui Sun Fo nuvykus piašyti 
Sovietu Sąjungos kariškos pa
galbos. Mask'a atsilakė teikti 
kiek didesnę pagalba Kinijai. 
Sovietai bijosi, kad kilus rusų- 
japonu karui jokia kita vals
tybė neateis Sovietams į talką.

Tuo tarpu japonai siunčia 
vis daugiau kariuomenės j Ki
niją ir tebepuola. Jeigu jiems 
ir toliau taip seksis, tai netrū
ku® japonai pradės pulti lai
kinąją Kinijos sostinę Hankow.

Virinim Kantono įvyko smar
kios kautynės oro. kur daly
vavo ir sovietų lėktuvai. Kiek 
tekių lėktuvu sovietai suteikė 
kinams, nėra žinios. Gal ne
daug. nes sovietai nori kauty
nėse išbandyti naujus savo 
lėktuvus.

JUNGTINES VALSTYBES STATYS 
MILŽINIŠKUS KARO LAIVUS

Vyriausybės kritikai nurodo, kad Amerikai 
negali būti pavojaus jūrose

'•■a
■ .it-

Lloyd Georgė, buvęs Anglijos 
premjeras karo metu, žymus 
kalbėtojas ir publicistas, šio
mis dienomis minėjo savo auk-l 
sinę vedybų sukaktį, šiuo metu 
Llovd George vra Pietų Pran- 
cūzijoje, kur, ta proga, jį ap
lankė ištisas būrys laikrašti
ninkų.

Lloyd George, kalbėdamas 
su laikraštininkais, tarp kito 
ko, pareiškė, kad jis nematąs 
skirtumo- tarp-—faštzmo ir-ko
munizmo. Girdi:

“Tiesą pasakius, Lenino ir 
Trockio sukurtas komunizmas 
Rusijoje nieko bendro neturi 
su tuo, kas darosi Sovietų Są
jungoje dabar. Stalino Rusija, 
kaip ir Hitlerio Vokietija ir 
Mussolinio Italija—autokratiš
kos valstybės”.

•Be to, Lloyd George dar pa
reiškė, kad jeigu viena iš šių
totalitarinių valstybių pultų‘rių i Ispaniją. Dėl to galimas 
Prancūziją, tai Anglijos narį a- daiktas, kad Anglija pripažins 
mentas vienu balsu nutartų pa-į Italijos teises Etiopijoje. Jei 
skelbti karą Prancūzijos už-j bus galutinai susitarta tais 
puolikams. ■ ■ ■ ■ ■ ■ .......... - —--

Del to susitarus, Anglija pripažins 
Italijos teises Etiopijoje

nių reikalų ministeriu Edenu 
apie Anglijos ir Italijos susiar
tinimo reikalą ir apie kliūtis, 
kurios kliudo tam draugišku
mui.

Tokie pasitarimai eina ir 
Romoje tarp Anglijos ambasa
doriaus ir Italijos užsienių rei
kalu ministerio.

Pranešama, kad italai sutin
ka daugiau nebesiųsti savano-

SAO PAULO, Brazilija. — 
Žymus Sao Paulo brazilų žur
nalistas dr. . Frachini Netto ir 
Suomijos Garbės Konsulas 
Sao Pauly Lyder Sagen ruošia 
spaudai gausiai, Muštruotą ir 
vertingą knygą apie Lietuvą 
portugalų kalba', b

Pirmasis rašo 4atpie Lietuvą 
kaip poetas, o antrasis kaip 
žurnalistas ir praktikas. Tai 
bus antroji graži ir vertinga 
knyga apie ląetuvą .portugalų 
kalba. . Pirmoji -buvo išleista 
Lietuvos Kemsui alų Šao Pąuly

buvo nepaprastai susižavėjęs 
Lietuva. Abudu yra dideli lie
tuvių ir Lietuvos draugai. Kaip 
žurnalistai, brazil ų 
jie plačiai išgarsino 
vardą.

Brazilijos lietuviai 
laukia, kada naujoji
pie Lietuvą pasirodys.

M a-u c) aire -knyga . išversta i 
portugalų kalbą, pavadinta O 
Paiz do Cavaleiro Branco (Bal
tojo raitelio kraštas).

Lyder . Sagenas ir - dr. Fra
chini Netto yrą buvę Lietuvo
je. Pastarasis Lietuvoje lankė
si pereitais metais dar su 
dviem Brazilijos žurnalistais ir

Tarp Rumunijos ir Sovietų 
Sąjungos kilo rimtas diploma
tinis konfliktas, ktrrfs tuo tar
pu dar nežinia kuo gali baig
tis.

Gogos vyriausybei paskel
bus savo antisemitinę progra
mą, Sovietų Sąjunga, norėda
ma pareikšti netiesiogini pro
testą, atšaukė savo atstovą 
Bukarešte. Sovietų Sąjungos 
pasiuntinys Rodenko, pakeliui 
į Maskvą, dingo be žinios.

Dabar Sovietų Sąjungos vy
riausybė inkriminuoja Rumu
niją, sakydama, kad jos fa
šistai pagrobę atstovą. Tuo +ar- 
pu Rumunijos vyriausybės 
sluoksniuose sakoma, kad Ro- 
denko, kaip" tiockista, pagro
bę OGPU agentai...

Taigi, kuo šis konfliktas 
baigsis, tuo tarpu nežinia. Ga
na to, kad Stalinas, išžudęs 
tiek daug savo diplomatų, 
staiga pasigedo Roden kos ir 
iret grūmoja paskelbsiąs karą 
Rumunijai.

Paslaptis. — Buv. vo k i eci ų 
susti įpėdiniui Fridrichui 
Vilhelmui staiga atvykus - į 
Italiją, paplito gandai, kad 
jis pabėgo iš Vokietijos. Jis 
ir vokiečių valdžia nurodo, 
kad jis kelias savaites ren
gėsi į žiemos portą Tyroly.

LYDA. —.Laikraščiai pra
neša, kad lenkų istorikų ko
misija išaiškinusi, kad Lydos 
miesto — Pavergt. Lietuvoje, 
herbas turįs būti Vytis (raite
lis su iškeltu kardu). Dabar, 
jei lenkai pas lietuvį pamato 
Vytį, tak«už tai jį aštriai bau
džia. Palįys gi lenkai paverg
tam lietusių miestui Vytį duo
da kai^berba (ženklą).

i------- 1---------1
FRANCO LAIVAI NEPUOLA 

SVETIMU LAIVŲ
• HANDYE. — Kalbėdamas 
su užsienių spaudos atstovais, 
generolas Franco pareiškė, 
kad jo valdomojo karo laivyno 
nardomieji laivai nepuolė ang
lų ir kitų kraštų laivų.

Jis mano, kad tokius puoli
mus surengė sovietų nardomie
ji laivai su provokacijos tikslu.

Vasario 11 d. ispanų fronte 
didelių kautynių nebuvo.

ŽYMI BOLŠEVIKU
KOMISARE SUŠAUDYTA

Vilnies ir Laivės redakto
riai savo laikraščių skiltyse 
nuolatos rašo apie Sovietų Są
jungą, kaip apie laimingą ša
lį, kur darbo žmogus sukūręs 
tikra rojų žemėje. Bet iš tikrų
jų Sovietų Sąjungoje nėra me 
tik to bimbukų deklamuojamo 
rojaus, bet net paprastos žmo
niškus laisvės. O ką kalbėti 
apie poilsį.

Praėjusio šeštadienio Vieny
bės numeryje mes įdėjome vie
no lietuvio darbininko, gyve
nančio Sibire, laišką, kuriame 
taip rašomai'

“Aš visa vasara dirbau lau
kus mašinomis, nei vienos die
nos poilsio neturėjau, šeštadie-

i pirtį, o sekmadieni rytą išva
žiuodavau į laukus. Dieną 
pjaudavau avižas, naktį krau
davau kviečius į stirtas — 3 
valandas miego**.

Štai jums ir rojus. O jeigu 
dar atsiminsime, kad nėra tos 
dienos, kad Sovietų Sąjungoje 
nebūtų susaudvta po kelias de
šimtis darbininkų, tai visai ne
perdėsime. pasakę, kad toks 
rojus geriausiai tinka pava
dinti pragaru.

MASKVA. —-£ymi bolševi
kų komisarė Zinmbilova, kuri 
buvo Krymo socialinės apsau
gos komisarė, teismo nubausta 
mirties bausme sušaudant už 
“pinigų vogimą ir išeikvoji
mą".

Kartu sušaudyt: dar trys 
žymūs komisarai Kryme.

Nori, kad Lietuva turėtu 
daugiau gyventoju

KAUNAS. — Moterų gru
pė Kaune ruošiasi įkurti drau
giją kurio** tikslas būtų remti 
gyventojų daugėjimą. Iš drau
gijos kasos būtų duodamos pa
šaipos naujagimių priežiūrai 

ir auginimui.

gOS vyriausybei atsistatydi
nus Rumunijos karalius pa
vedė ortodoskų patriaehud 
dr. .Mironui Cristea sudary
ti diktatorišką vyriausybę iš 
įvairių partijų vadų, buvusių 
premjerų. Patriarchas 
priklauso jokios 
Bet jo vyriausybė 
sutinka, nes jis 
kovai'su žydais.

ne- 
partijos. 

palankiai

KAUNAS. — Brazilijos Sao 
Paulo lietuvių mokyklai paskir
tas Šiaulių gimna'zrjos mokyto
jas Juozapas Jurgita. Į pasky
rimo vietą J. Jurgila šiomis 
dienomis išvyksta.

Prancūzijoje. Villerupte, 
lietuvių pradžios mokyklai pa
skirtas mokytoju J. Zelionis, 
jau trylika metų buvęs Lietu
voje mokytoju. Dar bus vienas 
mokytojas paskirtas Uragvaju- 
je Montevideo lietuvių mokyk
lai.

WASHINGTON.
nių Valstybių prezidentas 
Rooseveltas paskelbė, kad per 
paskutinius tris mėnesius try.® 
milijonai darbinihkų prarado 
darbą. Dėl to jis reikalauja, 
kad Kongresas skirtų papildo
mai 250 milijonų dolerių kaipo 
greitąją pagalba bedarbiams 
šelpti ir viešiesiems darbams 

j organizuoti.
Pernai tiems reikalams buvo

WASHINGTON. — Nežiū
rint Valstybės Sekretoriaus 
Hull "pareiškimo, kad J. V. ka
ro laivyno didinimu nesirengia
ma karui, politiniuose sluoks
niuose reiškiamas nepasitikė
jimas.

Politinių mokslų profesorius 
Beard pareiškė senato komi
tetui, kad sprendžiant iš vy
riausybės elgesio atrodo, jog 
prezidentas Rooseveltas nori 
su va id i nti ta i k into j o-tarp i n i n-- 
ko rolę tarptautiniuose kivir
čuose, Amerikos karo jėgomis 
grūmodamas toms valstybėms, 
kurios neklausytų jo. Sako, tik
taip galima išaiškinti pasiryži-...matoma papildomai skirti 809 
mas statyti milžiniškus karo

laivus, kurie tinka ne gintis, 
bet pulti. -

Profesorius pabrėžė^ kad 
Amerikos baimė dėl japonų, 
vokiečių ir italų laivynų ben
dro puolimo yra juokinga, pra- 
simanvta ir Į®tambni ginklu 
fabrikantu skleidžiama.

Nežiūrint jokios kritikos, 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bė yra pasiryžusi didinti karo 
laivyną. Jeigu Japonija statys 
karo laivus, didesnius 35.000 
tonų, tai Dėdė Šamas pradės 
statyk karo laivus tarp 43,500 
ir 45.000 tonų.

Laivu statybos reikalams nu-• fa **

Gudai, kaip 
tautinė mažuma, Lietuvoje, 
vra negausi. Artėjant 20 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kakties iškilmėms, gudai ren
giasi ją gražiai paminėti, šio
mis dienomis Gudu Veikimo 
Centras Letuvoje išrinko nepri
klausomybės 
m'ėms rengti 
sudaro: inž. 
Dušauskienė, 
Sirotka. Jau sudaroma minėji
mo iškilmių programa, be to, 
gudai sukakčiai paminėti nu

imate išleisti gudų kalba leidi-

i jonu dolerių.
VVPA darbus dirba 1,950,000 

| darbininkų. Prezidentas pa
reiškė, kad jei n< bus skirta 
naujo* sumos, tai WPA dar- 

- bus vykdantieji 250.000 darbi
ninkų turės būti išsyk paleisti.

LIETUVOJ 10,000 LENKŲ

KAUNAS. — Lenkų Lietu
voje. pagal metrikų knygų da
vinius, esą turėtų būti apie 
7,600. Kadangi kai kurie neno
ri lenkais prisipažinti, tai tą 
skaičių siekia padidinti iki 10,- 
000. Manoma, kad lenkų ne
priklausomoje Lietuvoje ?r nė
ra daugiau, kaip dešimtis tūks
tančiu.

LAUKIAMA NAUJO BRA
ZILIJOS PASIUNTINIO 
BALTIJOS VALSTYBĖMS

Naujasis ministeris. — Bu
vęs Vokietijos ambasadorius 
Anglijoje Joachimas venini, kuri® bus išsiuntinėtas įvai- 
Ribhentrop’as, kurį naujo Iriose’vieto«e gyvenantiems gu- 
krizio metu kancleris Hitle-1 darns. Leidinyje bus daug in

formacinė® medžiagos apie Lie 
tu vos praeiti ir dabartį apie 
Lietuvos krašte gyvenančius 
gudus ir kt.

ris paskyrė Vokietijos už
sienių reikalų ministeriu.

Iš Lietuvos kilę Tolimųjų 
Rytu žydai pasigedo arti

mųjų iš Lietuvos

Tientsine, Charbine ir kitur To
limuose Rytuose nuo did. ka
ro laikų ir dar nuo 1905 m. 
gyvena nemaža is Lietuvos ki
lusiu žydų. Dabar jie pateko 
baisia n kinų japonų karo sūru- 
rin. Daugelis iš ju jau seniai 
neteko ryšių su likusiais gimi
naičiais Lietuvoje, tačiau da
bar žydų hbdarių įstaigos už
verstos įvairiais pasiteiravi
mais iš tų Tolini. Rytų miestų, 
nes tenai pakliuvę žydai no
rėtų dabar atstatyti ryšius ^u 
savo artimaisiais Lietuvoje. 
Daugelis rūpinasi įvairiais do
kumentais, įrodančiais jų kil
mės vieta ir pan.

MARIJAMPOLE — Gilios 
pusnys sausio mėn. vidury su
stabdė judėjimą autobusais vi
sais plentais iš Marijampolės. 
Kadangi paštas ir laikraščiai 
Marijampolėje gaunama auto
busais, tad marijampoliečiams 
teko būti be laikraščių.

Kaltina komunistus. — In* 
ten‘I longshoremen’s Ass n 
pirmininkas Joseph * • 
Ryan’as. kuris Senato pre
kybos komitetui pareiškė, 
kad komunistai 
Amerikoj prekybos 
it 
mi

HELSINKIS, Suomija. — 
Helsinkyje buvo laukiama nau 
jo Brazilijos pasiuntinio prof. 
Amado, kuris bus akredituotas 

i ir Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Harrv Br
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sausio f masėmis. Jis leido atsišauki- tercsai ir politiniai tikslai yra

- 120. Rusai pasmerkė

345, atiduota
ANGLU-LIETUV1U LAIVININKYSTĖS B-VĖ

LIETUVOS SPAUDOS MUZIEJUS

DIDĖJA MIESTAS

ne-

lava
President

53. Valstybes pripažintų tikybų dvasiniai

15 lt.

1863 m. 
kautynės

ta 
ta

17.00 
13.75 
12 00 
10 90

BaMrarf •* S—«d CUm Matter October 2.Ą, 
?W7. •» fW P<h* OW»e* *» Brooklyn. N. Y.

Brooklyn* Ir ažaieniuoaa:
Metanu________________

Sukilėlių galėjo 
— 15,000 žmo

kyklas ir jaunimo organizacijas.
Valstybė rūpinasi, kad jaunuolio dvasi

nės ir fizinės jėgos būtų taip lavinamos, 
kad jis galėtų pritaikinti jas dvasiniame ir

AKLAS ŽMOGUS STEBINA 
APYLINKE __  t

VALDŽIA DUOS ŽEMĖS 
ŪKININKAMS

— (vyrams bliuze ir kelnės išvien miesto gyventojai ir valdinės| ūkiniame Lietuvos gyvenime, 
svetur gyvenančių he- ! įstaigos jo stoka labai jaučia. Į 46. Pradžios mokslas privalomas. Vals-

VI. SOCIALINĖ APSAUGA IR 
SVEIKATA

Telephone: E Ver green 7-7840 
Adverti»in< rates on application

1938 m., VatanonFeb* 14 d.LENKŲ MINISTERIS PIRM. APIE TAUTINES MAŽUMAS
Generolas Skladkovskis sako, kad nuo tautinių mažumų priklauso 

Lenkijos likimas

scimo vidaus komisija posė
džio metu pasakė kalbą pre
mjeras generolas Skladkovskis, 
kuris palietė tautinių mažumų 
klausimą. Norėdami supažin
dinti skaitytojus su Lenkijos 
mmisterio pirmininko genero
lo Skladkovskio tautinių ma
žumų politika, paduodame iš
tisai tą kalbos vietą, kurioje 
yra pnliettas tautinių mažumų 
klausimas.

“Tautiniu mažumu klausi
mas kiekvienoje valstybėje, 
kurioje yra mišrūs gyvenotjai, 
nepareina nuo vyriausybės nu
sistatymo tautinių mažumų at
žvilgiu. bet nuo didžiumos 
(viešpataujančios tautos) san
tykių su mažumomis. Tai yra 
pagrindinis klausimo išspren
dimas, tai .yra pagrindinė pa
dėtis, pamažėl sudaroma.

Lenkų tauta turi gerai Įsisa 
monmtį, kad nuo jos santykio 
su tautinėmis mažumomis dau
geliu atžvilgiu priklauso Len
kijos likimas.

Lenkų tauta turi žiūrėti, kad 
jos išoriniai veiksmai tautinių 
mažumų atžvilgiu būtų verti- 
tradicijų ir didžiosios tautos 
dvasios. Todėl Įvairius neapy-

yra lygiateisiai piliečiai, jei-1 valstybėje sąlygas, turi sudary- 
gu mažumos pačios darosi ti- ti toki bendrą valstybės gėrį, 
ktai fermališkai lojalūs pilie-’kad tikrai galėtų suburti visas 
čiai, tai tuo pačiu darosi že-; daugumos ir mažumų jėgas 
mesnio laipsnio piliečiai
žiau naudingais, todėl ir ma-,sudaryti 
žiau valstybei pageidaumais.

Tuo atveju susidaro valsty
bėje dviejų rūšių piliečiai — 
atsiranda nemėgimų *ir konflik 
tų, kurie skaldo valstybę.

Kokis yra tais atvejais vy
riausybės vaidmuo? Vyriausy
bė, kaipo valstybės interesų 
atstovas, visada turi būti virš 
visokių kasdieniškų nesusipra
timų ir konfliktų, kurių nega
li išvengti dauguma ir mažu
mos. Vyriausybė turi žiūrėti ir 
tolesnių tikslų ir juos tvarky
ti. Vyriausybė turi sudaryti

ma- bendram labui. Tuo tikslu turi 
manimum sąlygų. 

Toks yra mano bendras Įsitiki
nimas dėl mažumų ir daugu
mo santykių valstybėje”. '

Taip sako Lenkijos ministe- 
ris pirmininkas. Bet ką daro 
jo vyriausybą. Ar tai vykdoma 
Vilniaus krašte? Reikia pasa
kyti, kad generolo Sklodkov- 
skio žodžiai anaiptol nesuderi
nami su Vilniaus kraš. adminis 
tracijos elgesiu, kurį, deja, ne 
tik mes, lietuviai, bet kiekvie
nas kultūringas žmogus negali 
pavadinti, kitaip, kaip tik ban
ditizmu. .

Sausio 25 d. Klaipėdos uos
te laive Įvyko Iškilmingos ang
lų lietuvių laivininkystės ben
drovės Įkurtuvės.

Tos bendrovės laivas Balto- 
nia buvo papuoštas Lietuvos 
ir Didžiosios Britanijos vėlia
vomis. Ta proga vėliavėlėmis 

kautos reiškinius, ar lenkų tau j buvo papuošti ir kiti buvę Lie
tos nekantravima dėl tautiniu tuvos uoste laivai: Kaunas, 

Marijampole ir Utena.
Į Įkurtuves atsilankė Klaipė

dos krašto gubernatorius Ku
bilius, krašto direktorijos pir- 
........ .....; Baldžius, uosto di

__ • mažumų žiūriu, kaipo Į didelę 
klaidą, už kurią anksčiau ar 
vėliau"'teks lenkų tautai nu
kentėti. Manau, kad lenkų tau 
tos, kaip daugumos žinančiosį mininkas Baldžius, uosto di- 
savo vaidmenį valstybėje, ne-Erekcijos pirmininkas inžinie- 

rius—Sližys, “Maisto” bendro
vės direktorius Tallat-Kelpša, 
“Pienocentro7 bendrovės dire
ktorius Glemža, Lietuvos Bal
tijos Lloydo pirmininkas inži
nierius Rėklaitis, Lietuvos eks 
porto Maisto skyriaus direkto 
rrus Grudzinskas, Didžiosios 
Britanijos konsulas Hoepferis 
ir kiti?

Angių lietuvių laivininkys
tės-' bendrovės valdybos atsto
vas Balickas pasveikino' aukš
ti wsf&s svečius ir pabrėžė, kad 
prekybos mainams tarp Lietu
voj ir Didžiosios Britanijos 
kasmet augant ir stiprėjant, at-

sirado reikalas sustiprinti ir 
iki šiol buvusius laivininkys
tės ryšius tarp abiejų kraštų. 
Iš abiejų pusių buvo prieita 
išvada, kad tie ryšiai galėtų 
būti dar glaudesni, jei abi pu
sės bus lygiu būdu suinteresuo 
tos juos palaikyti ir remti. 
Tuo tikslu /ir buvo sudaryta 
nauja, mišra anglų lietuvių 
bendrovė ir pavadinta ‘Anglo 
Lithuanian Shipping Compa
ny“. Tos bendrovės vyriausias 
tikslas bus palaikyti nuolatini 
susisiekimą tarp Lietuvos ir 
Anglijos, tuo tarpu vien tik li
nija Klaipėda-Londonas.

Po to kalbėjęs gubernatorius 
pasveikino naujai susikurusią 
bendrovę ir, paminėjęs darną 
Lietuvos ir Didžiosios Britani
jos ligšiolinį bendradarbiavi
mą, pareiškė viltį, kad jis plė
sis ir toliau abiejų kraštų na u 
dai. Baigdamas Kubilius palin
kėjo. kad naujoji anglų lie
tuvių bendrovė prisidėtų prie 
gerų santykių sustiprinimo.

Lietuvos Baltijos Lloydo var 
du sveikino inžinierius Rėk
laitis, pabrėždamas, kad nau-' linų šukuoti: Nereikia jam nei 
joji bendrovė nėra Baltijos 
Lloydo konkurentė, o gera 
bendradarbė.

Kaip gyvena visai 
nemiegąs žmogus

Budapešto gyventojas Pau
lis Kernas, kuris 1915 metais 
buvo patrankos šovinio ske
veldros j galvą sužeistas, ne
begali ir nenori miegoti. Grį
žęs po karo namo, gavo tar
nybą, dirbo darbą, o dabar

Tiek anksčiau, tiek ir dabar 
jis jaučiasi visai puikiai. Ker
nas laikraštinikams pareiškė, 
kas naktį jis gula dviem valan
dom į lovą, bet nemiega, o 
klauso radijo ar patefono. 
Maždaug ketvirtą valandą ry
to eina Į geležinkelio stotį pa
sižiūrėti ateinančių ir išeinan
čių traukinių. Tai mėgiamiau
siai jo pramoga. Paskui rytą 
užeina į įstaigą, kurioje tar
navo, nemokamai padeda savo 
buvusiems bendradarbiams pa 
dirbti kaikuriuos darbus, o 
taip pat perskaito laikraščius. 
Vakare Kernas grįžta namo 
ir sėda skaityti bibliją.

šventraščio skaitymas »pra- 
blaivina smegenis. Kas tris 
valandas jis ką nors valgo, o 
kas valandą išrūko pypkę.

Dėl savo taip ilgos nemigos 
Kernas nė kiek nekenčia, jau
čiasi visai sveiku, normaliu 
žmogumi. Pirmaisiais metais 
jį kelis kartus apžiūrinėjo ge
riausi gydytojai, bet jie nepa
jėgė jam miego grąžinti. Da
bar Kernas apseina be gydy
tojų ir miego nepasiilgsta.

Paskelbus 1863 m.
22 d. sukilimą iš pradžių suki
lėlių veiksmai pasireiškė tik 
vienoj Lenkijoj, o Lietuvoj bu
vo dar ramu. Jau piimomie die 
iromis paaiškėjo, kad sukilimas 
ųėna gerai paruoštas, nes trū
ko ginklų, kuriuos sukilėliams 
reikėjo įsigyti, atimant iš ru
sų per susirėmimus, arba už
puolant ginklų sandėlius. Ru
sų valdžia labiau bijojo suki
limo Lietuvoj, negu Lenkijoj, 
nes žinojo, kad Lietuvos liau
dis yra šviesesnė, labiau susi
pratusi už Lenkijos. Sukilimo 
vadu Lietuvoj buvo Sierakau
skas, buvęs rusų generalinio 
štabo karininkas. Pagal jo pla
ną sukilimo centras turėjo bū
ti Žemaičiuose, nes iš čia pro 
Palangą buvo patogu susisiek
ti su užsieniais ir gauti iš ten 
jūros keliu paramos ginklais 
ir pinigais. Sierakauskas šiau
rės rytų Lietuvoj pradėjo or
ganizuoti sukilėlių būrius ir 
juos kariškai mokyti. 1863 m. 
pavasarį Sierakauskas jau tu
rėjo Ęytų Lietuvos miškuose 
apie 3,000 sukilėlių, su kuriais 
buvo mėginęs pulti Daugpilį, 
bet be pasisekimo, 
gegužės 7 d. Įvyko
tarp Sierakausko ir rusų miš
ke. Biržų apylinkėj. Sukilė
liai buvo sumušti ir pats Sie
rakauskas. sužeistas, pateko Į 
rusų rankas. Žymesniais Sie
rakausko batalionu vadais bu
vo Kalyška ir pagarsėjęs ku
nigas Mackevičius, rusų pakar 
tas Kaune 1863 m. gruodžio 
28 d. Toli gudų žemės rytuose 
Mogilevo srity, dirbo raudona- 

\ sis sukilėlis Zvierždauskis. ta
čiau be žymesnio pasisekimo. 
Vėliau Lietuvos rytuose, Gar- 

. dine ir Balstogėj, veikė vienas 
iš pačių žymiausių sukilimo 

vadu — K. Kalinauskas, Lie
tuvos sukilimo komiteto Vil
niuj narys. Jo labai nekentė 
baltieji, leido apie jį visokias 
paskalas, kaip apie griežtą 
dvarininkų^ priešą, ligi iš suki
limo vadovybės jįt pašalino. 
Kalinauskas buvo vienas iš gu
dresniųjų vadų, supratusių rei
kalą remtis plačiomis žmonių

jiems svetimi. Lietuva — sau, 
Lenkija — sau, tai pasireiškė 
jau per 1863 m. sukilimą. Su
kilimai pažadino Lietuvos žmo
nes plačiau ir giliau pagalvo
ti savo krašto reikalais — ir 
nuo to laiko prasidėjo lietu
vių tautinis atgimimas, nepai
sant to, kad rusai buvo už
draudę lietuvišką spaudą, kaip 
pabaudą už dalyvavimą suki
lime.

vert] .yra visokios rūšies ragi- 
, nimai sugniaužti ar sunkinti 

tautinėms mažumoms gyveni
mą. Pagaliau tie raginimai 
nesuderinami su teisiška tvai
ką ir, be to, tikimės gyventi 
kartu, nes nekantrumo reiški
niai pakenks bendram sugy
venimui ir Lenkijos visumai. 

, Taip pat klysta tie. kurie len
kų tautai reikalauja nepapras
tų teisių, nes tai yra nepasiti
kėjimas savo jėgomis. Yra tai 
didelė klaida, žalinga savo dva 
šiai.

Visokie fiziniai veiksmai, 
kurie daro Lenkijoje anarchi
ją. nors tai būtų retorsijų iš
dava ar laiko neramumo pasė
kos yra ypač žalingi ir že
mina lenkų tautą“.

Toliau generolas Skiadkov- 
skis priminęs, kad tauta turin
ti pasitikėti savo vyriausybe, 
apibrėžė tautinių mažumų nu
sistatyme valstybės atžvilgiu:

“Dabar kalbėsiu apie tai ko 
kio nusistatymo turi laikytis 
tautinės mažumos valstybės, 
kurioje gyvena atžvilgiu. Tau
tinės mažumos valstybės .at
žvilgiu turi būti lojalios, bet 
kaip šiandieną gerai išaiškino 
p. referentas, — negali būti 
pasyvus lojalumas. Ne. Mažu
mos, jeigu daugumos ir vy
riausybės yra traktuojamos lo
jaliai. turi giliai jausti savo 
pareigas. Turi taip elgtis, kad 
jų lojalumas būtų toks pats, 
kaip ir daugumos lojalumas 
— stiprinti tą valstybę, su ku
ria yra susijusi. Tai yra ma
žumų lojalumo pareiga, kuri 
yra sąlygą, kad tos mažumos lsi^jęs šias srities čampiono 
.................   _ ..... 1 vardą. Jis šito savo darbo šie-

" 7 met mini 30 metų sukaktį. Per
ir** metų (nuo 1908) J. Kirlys

Wr I HZ RH ik gj Bz renka lietuviu periodinę ir ne 
mm ! periodinę spaudą. Laikraščius

LITHUANIAN DAILY UNITY jis renka ne visus išėjusius nu- 
Oidest Lithuanian Newspaper merius, o tiktai po 1 — 2 pa- 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. i vyzdžius egzempliorius. Iki

------------------------ -—---- j šiol J. Kirlys surinko per 3500 
PublLhedd^Jy except Sundays ivairj Įe;dinių atskirais pa-

and Holidays by I - Y~ ~ Ine. vadinimais, ėjusių nuo seniau-
___ jSių laikų iki šių dienų įvairio

se pasaulio šaljse.
Surinkęs bei sutvarkęs vi

sus leidinius. J. Kirlys 1935
j m. birželio 23 d. Įsteigė spau-l 
j dos muziejų, kuris šiuo me . < . - . ....----
lyra Žagarėje ir telpa 10 kam- užsakiusi specialiai tam reika-1 ventojų šiandien priskaitoma
barių. Visi leidiniai suskirsty-Į bii medžiagos pasiūdino apie!8000 žmonių vien tik mieste. 

Iti atskiria:s skyriais. I skyru-p90 darbo drabužių. ! Valsčius turi apie 8,000 gyven-
ijc sudėta Prūsų krašto spau-| Dabar n kiekvienas darbinin-j tojų.
j da. II skvruje Vilniaus leidi-įkas ar Įmonė draudimo kaso-l Ryšyje su tuo žymiai padidė- 
d’niai (prieškarinė, karo mėtoje gali tų darbo drabužių nu-tjo darbas geležinkelių stotyje 

į ir pokarinė). III skyr. — tei- sipirkti. Darbo drabužiai par- ir pašte ir kitose įstaigose, o 
jdmiai ne lietuvių kalba (vo- duodami be jokio uždarbio ir kartu su juo ir reikalavimai.

t5.oo! kiečių, anglų, prancūzų ir kt.), prieinamiausiomis sąlygomis Todėl šiandien radviliškiečių o 
• 2.75 į kurie rašė apie Lietuvą ir lie- kiekvienas drabužius gali Įsi- piausia pasikalbėjimų tema — 

tuvius. IV skyr.— mokyklinės gyti. Darhn drabužiai kaštuo-! Lietuvos banko skyriaus stei- 
jaunuomenės. karių, šaulių ir’ia; moterų chalatas — 10 lt.,(girnas, nes ir valsčiaus ir ypač 
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'spauda

Puiriai. Pasvalio valse, šia
me kaime gyvena aklas žmo
gus Kazys Šalučka, kuris kad 
ir aklas būdamas, sugeba dirb 
ti Įvairius darbus: bruka linus, 
pina Įvairius krepšelius ir tt.

*
Rudenį, užėjus linaručiui, 

pamatysit kad jam karštuvai 
ant pečių, geležinė lazdelė ran 
koj ir drožia jis sau Į talką

mus lietuvių ir gudų kalbomis 
į lietuvių ir gudų žmones, kal
bėdamas apie žemę ir valstie 
čių reikalus. Užtai jo dvarinin
kai taip smarkiai ir nemėgo. 
Suvalkų krašte sukilimui vado
vavo M. Akelaitis. Čia sukilė
liai išsilaikė net ligi 1864 m. 
rudens.

Sukilimo pradžioj rusų ka
riuomenės visoj Lietuvoj buvo 
apie 40,000. 
būti apie 8
nių, daugiausia pėstininkų ir 
truputis raitelių.r Svarbiausias 
ginklas buvo dalgis, perdirbtas 
Į durtuvą, arba i kertamąjį 
kardą. Gardino gub. per visą 
sukilimo laiką Įvylko 48 susirė
mimai su rusais, Vilniaus gub.
— 38, Suvalkų — 17 ir Kau
no
mirtį ir nužudė Lietuvoj 128 
žmones, išsiuntė Į katorgą 
972, Į Sibirą — 1,427, atiduo-

į kareivius 
į areštantus — 864, ištrem-
į Rusiją —1529, šiaip iškel 
Rusijon ir ten duota žemės

— 4,096. Tad iš viso nuo ru
sų dėl sukilimo šiokiu ar to
kiu būdu nukentėjo 9,361 žmo
gus. šiuos -skaičius paduoda 
pats sukilimo malšintojas Mu
ravjovas Korikas, bet tikroi'ėj 
nukentėjusių skaičius buvb 
daug didesnis. Galutinai suki
limas Lietuvoj pasibaigė 1864 
m. rudenį.

1

Taigi, sukilimas Lietuvoj 
truko beveik dvejus metus. 
Buvo prąlieta daug kraujovpa- 
kelta visokio vargo ir skur
do, tačiau tikslo nepasiekta— 
Lietuva nebuvo išlaisvinta. Su
kilimui vadovavo* sulenkėję 
dvarininkai, kuriems labiau rū 
po j o savo dvarų išlaikymas ir 
Lietuvos sujungimas su Lenki
ja. Todėl Lietuvos valstiečiai. 
dvarininkams nepritarė ir jų 
nenorėjo remti. Prie sukilėlių' 
valstiečiai dėjosi tik ten, kur 
buvo .vadai, suprantą ir giną 
jų reikalus, kaip antai, Siera
kauskas, Kalinauskas, kun. 
Mackevičius. Valstiečiai lietu
viai parodė, kad dvarininkų in

1863 — 1864 m. sukilėliai 
buvo ne kas kita, kaip tik ko
vos partizanai. Jie parodė, kad 
lietuvis yra gabus, narsus ir 
kantrus karys. Šios lietuvio y- 
patybės dar gražiau pasireiš
kė 1919 — 1920 m. nepriklau
somybės karuose, kai teko ko
voti ne tik su lau kūjais prie
šais, bet ir viduj, su panašios 
rūšies “baltaisiai”, peovia- 
kais.

Sukilėliams nepavyko, nes 
nebuvo ginklu, geros organi
zacijos ir tvirtos, ryžtingos ir 
sumanios vadovybės, i O karo 
reikaluose svarbiausia yra ne 
tik ginklai; bet ir drausmė, su
siklausymas. Sukilėliai 1863 
m. laukė paramos iš užsienių, 
pasitikėdami svetimų gera va
lia. Kai paaiškėjo kad užsie
niai paramos nesuteikia, suki
lėlių- ūpas nukrito ir jų jėgos 
išseko, nes jie neteko pasiti
kėjimo patys savimi.

Buvo pavojaus, kad pana
šiai galėjo atsitikti ir su mu
mis 1918 m. pabaigoj, kai bu
vo linkstama verčiau laukti 
pagalbos iš svetimųjų, negu 
tučtuojau organizuoti savo ka
rinę jėgą. Tik veiklus ir gyvas 
sukilėltškas kraujas, tekėjęs iš 
seno pirmųjų savanorių gyslo
se, nušlavė tas neturinčias jo
kio rimto pagrindo viltis tikė
tis paramos IF svetimųjų, užuot 
patiems sukrusti veikti ir drą
siai stoti- kovon. Tad. atmin
dami 1863 — 1864 m. su kili
mą, tinkamai pagerbdami jų 
dalyvius, nepraleiskim progos 
pasimokyti ir iš sukilimo klai
dų, kad ateity jų niekad ne
pakartotume. • B.

Trina mĄaetttoM 
Vienam mia. _

Kas bandė rinkti periodi
nius, nuolatinius spaudos lei
dinius (laikraščius, žurnalus), 
tas numano’ kad tai yra labai 
nelengvu darbas. Daugelis ne 
pajėgia net vieno, savo mėgia
mo laikraščio visus numerius 
surinkti. Darbą pasunkina dar 
ta aplinkybė, kad renkamiems 
leidiniams sudėti reikia gana 
daug vietos. Neerdyius butus 
turintiems didesnį leidinių kie
kį stačiai nėra kur padėti. To
dėl taip maža yra periodinės 
spaudos rinkėjų. Berods, yra 
redaktorių, kurie neturi susi
rinkę net savo redaguotų lai
kraščių visus numerius.

Lietuvių periodinės spaudos 
rinkėjas — kolekcijonierius 
mokytojas J. Kirlys bene bus

tuvių (Amer. Jungt. Valst, 
Brazilijoje ir kt.), VI, VII, ir 
VIII skyr. — pedagoginė spau 
da, IX skyr. — Kauno ir pro
vincijos spauda, kuri suskirs
tyta atskirais apskričiais, X 
skyr. — šiaip Įvairios senienos.

J. Kirlys yra Žagarės progi
mnazijoje direktorius. Pats 
jisai savo spaudos muziejų nuo 
lat prižiūri, tvarko, papildo, 
todėl muziejų ir Įsteigė Žaga
rėje, savo gyvenamoje vieto
je. O šiaip Kirlio spaudos mu
ziejus yra didelis mūsų kultū
ros turtas ir jam vieta labiau 
tiktų .kuriam dideliam centre.

Pažymėtina, kad direktorius 
J. Kirlys, šalia direktoriavi
mo. pedagoginio darbo ir mu
ziejaus tvarkymo, dar randa 
laiko aktingai dalyvauti kai 
kurių visuomenės organizaci
jų darbe.

palydovo. Apylinkėj jis visur 
vienas iš vaikšto ir nepaklysta.

Nuostabiausia tai, kad jis 
apylinkėj yra žinomas kaip vie 
nintelis akmenskaldis. Reikia 
tik privesti prie akmens, o to
liau viską atlieka pats, puikiau 
šiai suranda akmens vidurį, 
kur skylę kaltį, iškalęs paren
gia sprogimui, sprogus vėl grį
žta prie akmens ir užsidegęs 
pypkę laukia, kad ateitum pa
rodyt kitą akmenį.

Rumšiškių girininkijoj, prie 
Gastilionių, i: ū. min. sutiko 
leisti iškirsti 150 ha jaunty mi
ške. JĮ iškirtus, žemės bus pa
dalintos aplinkiniams ūkinin
kams.

Lietuvoje jau pagaminti 
darbo drabužiai

Radviliškis. — Radviliškio 
miestas paskutiniais metais pra | 
dėjo sparčiai augti -— didėti. 
Kas metai auga nauji dideli 
trobesiai. Pernai miesto ribos 
žymiai praplėstos. ,

Didėjimo priežastis geležin
kelių mazgo punktas, labai 
geras ir greitas susisiekimas 
ir šiaip patogios sąlygos mies
tui tarpti. Ruošiamasi eksploa-< 
tuoti durpynus, kurių yra di- 
deliauBi plotai, atgaivinti stik
lo fabrikų, tkuris veikė. Sąry
šyje su tokiu sparčiu miesto au 
grmu padidėjo statyba., darbi
ninkų *r tarnautojų skaičius. 
Atsikėlė naujos valdžios jstai-

Besirūpindama mažinti 
laimingų atsitikimų skaičių. 
Draudimo nuo nelaimingų at
sitikimų kasa atkreipė tinka
mą dėmesį Į darbo drabužių 
svarbumą. Kasa, susitarusi su 
atitinkamais specialistais, sa
vo iniciatyva pagamino kete-!gos, o .kartu su jomis ir jų tar
tą darbo drabužių projektų ir, i nautojai, $ todėl ir miesto gy-

LIETUVOS KONSTITUCIJOS PROJEKTAS
dabar svarstomas Lietuvos Seime

36. Valstvbe remia naudingas niliečiu 
ūkines pastangas ir, kai tatai reikalinga, 
pati imasi ūkinės veiklos.

37. Valstybė gali nustatyti darbo prie
volę viešajam reikalui.

38. Rūpindamasi taisyklinga Tautos ūkio 
santvarka ir veikimu, Valstybė prižiūri ir 
rikiuoja ūkio ir jo atskiru įmonių veikimą.

39. Motinystė gerbiama, saugoma ir glo
bojama. ;

Globodama motinystę, vaiką ir jaunuo
lį, Valstybė siekia, kad augančiai karta 
būtų sveiko kūno ir stiprios dvasios.

Valstybė ypatingai globoja gausias sei
mas. ..-i

40. Valstybė palaiko ir stiprina piliečio 
valią ir jo pajėgumą pačiam aprūpinti sa
ve ir savo šeimą.

Valstybė siekia, kad negalintieji aprūpin
ti savęs ir savo šeimos piliečiai būtu ap
rūpinti.

41. Valstybė rūpinasi dirbančiaisiais ir 
jų šeimomis ligos, senatvės ir nelaimingu 
atsitikimų atvejais.

42. Valstybė rūpinasi šalinti nesveikatos 
priežastis.

tybės ir savivaldybės laikomose pradinėse 
mokyklose jis nemokamas. /'•

47. Organizacijoms ir atskiriems pilie
čiams, įstatymu nustatytomis sąlygomis ir 
tvarka, leidžiama laikyti auklėjamąsias 
įstaigas ir mokyklas.

48. Pradinėse , ir vidurinėse mokyklose 
tikyba dėstoma mokiniams, priklausan
tiems prie Valstybės išpažintų tikybų. Ku
riose kitose mokyklose tikyba dėstoma — 
nustatomu įstatymu.

Tikyba nedėstoma, kai tos tikybos moki
nių mokykloje yra maža arba kai negalima 
parūpinti tos tikybos mokytojo. ... ,»

49. Siekdama, kad būtų auklėjami geri 
piliečiai, Valstybė vadovauja auklėjimo ir 
švietimo darbui, prižiūri auklėjamąsias 
įstaigas ir mokyklas.

50. Lietuvos mokslo ir meno uždavinys 
visų pirma tarnauti Lietuvos pažangai.

Valstybė globoja mokslą, meną ir saugo 
Lietuvos praeities paminklus ir kitus kul
tūros turtus.

VIII. TIKYBOS
♦ . fe v

51. Vertindama religiją žmogaus gyve
nime, Valstybe pripažįsta esamas Lietuvo
je tikybas. \

Kitos tikybos gali būti Valstybės pripa
žintos, jei jų mokslas ir apeigos ne prie
šingi dorai ir viešajai tvarkai.

Tikybos padėtis Valstybėje nustatoma 
susitarimu arba įstatymu.

52. Valstybės pripažintos tikybos gali

VIL AUKLĖJIMAS IR ŠVIETIMAS
43. Auklėjimo ir švietimo pamatiniai 

židiniai yra šeima ir mokykla.
<44. Tėvų pareiga — auklėti Vaikus, įkvėp

ti jiems tėvynės meilę ir-pasiryžimų au-i laisvai skelbti savo mokslą, atlikti savo 
kotis dėl Tėvynės. j apeigas, turėti maldų namus ir laikyti dva-

Vaikų pareiga — gerbti tėvus, globoti sines mokyklas dvasininkams ruošti.
juos senatvėje ir saugoti jų palikimą.

45. Jaunimui auklėti, mokyti ir šviesti ordinai, - kongregacijos ir brolijos, kiek jų 
Valstybė laiko auklėjamąsias įstaigas, mo- veikla pasireiškia tikybos mokslo skelbi

mu ir tikybinėmis apeigomis bei maldomis, 
gali veikti laisvai • '■ y

54. Valstybe jos pripažintoms tikyboms 
gab suteikti teisinio asmens teisių, nusta
tydama tų teisių ribas.

(Bus daugiau)

1
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GELBĖSIM DOVANOTI LĖKTUVĄ LIETUVAI

Pittsburgh, Pa. — Čia lan
kėsi lakūnas Povilas Šaltenis 
iš Brooklyn, N. Y. Tai jaunas 
vyras, kupinas energijos ir pa
siryžimo tarnauti mylimai Tė
vynei Lietuvai. Jis Amerikoje 
gimęs, bet Lietuvoje mokslus 
ėjo ir ten išauklėtas. Prieš 6 
metus grįžo ir čia tapo lakūnu.

P. Šaltenis ragina Amerikos 
lietuvius paaukoti Lietuvai 
naują lėktuvą, nes Lietuvoje 
daug jaunuolių trokšta tapti 
lakūnais, bet jiems trūksta lėk 
tuvų. Tad Lietuvos Nepriklau
somybės 20 metų sukakties 
proga labai tinka tokia pui
ki dovana suteikti.

Šis jaunas narsus lakūnas 
lankėsi čia pas savo ginimes. 
Jis apie savo pasiryžimą ir su 
manymą kalbėjo susirinkime, 
kur dalyvavo V. Gutauckas, 
J. Virbickas, F. Savickas, K. 
Šinkūnas, K. Leliušis, A. Ma- 
meniškis, J. Vainorius, B. Gu- 
tauskaitė ir A. Remeikaitė. 
Visi mielai pritarė tam patri- 
jotiškam sumanymui. Lakūnas 
Šaltenis gavo kelių didesnių 
draugijų adresus ir žadėjo at
siųsti daugiau smulkesnių ži--

nių apie dovanosimą Lietvai 
lėktuvą.

Iškyla j Baltimore
Tur birt, jau daugelis Ame 

rikos lietuvių žino, kad teisė
jo V. Laukaičio pastangų dė
ka Maryland© valstybė pas
kelbė Lietuvos Nepriklausomy
bės Vasario 16 dieną lesale 
švente. Šiemet vasario 16 d. 
Baltimorės lietuviai iškilmin
gai minės tą šventę drauge su 
valstybės gubernatorium ir ki
tais aukštais valdininkais. Tad 
ir kitų kolonijų lietuviams 
labai tiktų išvien dalyvauti to
je šventėje.

Pitsburgo Lietuvių Vaizbos 
Butas rengia iškylą (ekskursi
ją) į Baltimorę. Pitsburgiečiai 
vasario 15 d. vakarą išvyks iš 
šio miesto. Kelionė geležinke
liu į abu galus atseis tik $9.10. 
Tiki etas tiks 10. dienų. Norin
tieji ten vykti turi kreiptis 
pas Vaizbos Buto vaidybos 
narius: pirm. P. Pivarūną, sek. 
G. Vaišnorą arba organizato
rius K. Pikelį ir S. Simanavi
čių- ' '

Bedarbis lietuvis nusižudė su 
dinamitu

Scranton, Pa. — Vasario 5 
d., vakare, šeimynai nesant 
namie, Aleksandras Kučinskas. 
49 metų amžiaus, nuėjo į vir
tuvę, pasiėmė gabalą dinami
te ir pasidėjęs ant krūtinės, už 
degė. Dinamitas, sprogdamas 
užmušė Kučinską, išdaužė lan
gus, apgadino namus, nuvertė 
stogą. Nelaimingo žmona dir
bo tuo metu, vaikai buvo ka
žin kur išėję. Kučinskas pali
ko žmoną,* du sūnus rr dvi du
kteris. Visi jau suaugę. Viena 
mergaitė ištekėjus už svetim
taučio. Mėiiopis keletą metų

buvo be darbo.

Mėgino nusižudyti
Pola češekienė (lenkė ište

kėjus už lietuvio) mėgino nu
sižudyti gaso dujomis. Kaimy
nai užtikę, pusgyvę, nuvežė į 
ligoninę. Sakoma, pagis.

Jos nelaimės priežastis vy
ras apleidęs.

Nelaimė lietuvių šeimynoje
Kataiynienė, žindydama sa

vo 6 mėnesių ;kūdikį. užmigo. 
Pabudus, rad<> kūdikį negy
vą. Kūdikis užduso jai bemie
gant.

V. Kerševičius

J. Virbicką* -

UFS

Permatomi drabužiai. — Kalifornijos paplūdymiuose 
(byčiuose) pasirodė moterys su permatomais (trans
parent) maudymosi drabužiais, skraiste? ir skėčiu. Jos 
aiškinasi, kad tokie drabužiai apsaugoja nuo vėjo ir per
košia saulės spindulius, kuriems leidžia šildyti kūną. Ką 
i tai sakys doros saugotojai?

Iliustruotas Pasaulis
TURI VIRŠ 40,000 PRENUMERATORIŲ

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS: 12—16 psl. didelio formato

Amerikiečiai turėtų per ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ sekti savo 
tėvynės ir pasaulio gyvenimu. .

Prenumerata: metams $2.00, pusei metu $1.00
Adresas:

“ILIUSTRUOTAS PASAULIS”
? Kaunas, Lithuania.

ŠIRVYDO BIOGRAFUOSREIKALU
J. O. Sirvydo biografiją iš

leisti šiomis dienomis per pasi
darbavimą kai kurių veikėjų 
saw prenumeratas ir aukas 
pridavė šie:

K. Zaleskevičia,
Northampton, Mass......  $1.00

S. Žurlis,
Linden, N.J. ...................  1.00

Ona Vaitkūnaitė
Linden, N. J.............

F. Silbelus-Cibulis,
New Haven, Conn ..........  1.00

V. Pūkas, Chicago, Ill. 1.00

Ambraziejus Kizis .. . 1.00 
A. Rinkūnas .
Juozas Ališauskas ....
Pranas Karpslys .......
Jonas Dailyda ..... .....
Jonas Valaitis ...,.......

.. 1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Gauta per Ch. J. Martiną 
Detroit, Mich.

J. Tamošiūnas
M. Kemėšienė

1.00
1.00
1.00

1.10

Gauta per A. J. Jokūbaiti,
So. Boston, Mass.

Stasys Paui'as ......-.......
Pranas Kvietkauskas
Jonas Balandis ..... ......
Adv. W. F. J. Howard
William A. Amsie

Dorchester, Mass. .

1.00
1.00

1.00

.. 1.00

Gauta* per P. Molį 
Vincas Kirtiklis ..... .

Juozas Ambrozevičius 
Juozas* Kulbokas ........
Adv. Aleks Conrad .... 

. Mikas J. Masys .......
Eugenia Molienė .......
Povilas Molis ....... ..... .
Julius E. Molis ...........
Aldona E. Molis .......
Dr. J. J. Sims ....-....
Dr. P. P. Surbis .......
Dr. J. C. Peters .... .

1.00 
2.00 
1.00 
1.00
1.00 
2.00 
1.00 
1.00
1.00 
2.00 
1.00 
1.00

1.00
Chicago, Ill.

Alekas A. Zalpis .......  5.00
Armours and Co. Stock- 

yardų merginų darbinin
kių smulkios aukos Chicago, 
III?....... ....... ................

Marijona Dužinskienė
3.00
2.00

Gauta per F. Motuzą
Detroit, Mich.

Vincas Karpslys ......
Chas; J. 2.00
Veronika Motuzienė .... 2.00
Kostas Tauras  ....... 1.00

3.00

.OTO. PIOIO.OIOUIOICTO’Q

Silver Creek, Pa..
Iš viso šį kartą .... §53.10 

Žirvydo Biografijos Komitetas 
336 Union Ave, Brooklyn, 

New York
J. Sagys, Pirm.
P. Narvydas, iždin.

* NENUSIGANDO
Žmona: — Jei man sukne

lės nenupirksi, aš sau į sieną 
smegenis ištaškysiu. '

Lietuva dar mažai pažįsta
ma užsieniuose. O svarbu yra, 
kad užsieniuose būtų žinomas 
ne tiktai Lietuvos vardas, bet | 
ir jos pasiekimai mokslo, me- • 
no, kultūros, ekonomijos sri
tyse. Per sus-ipažinimą į susi
artinimą, o per susiartinimą su
einama ir į draugystę. Lietuvai 
gi labai svarbu turėti užsieniu© 
se kuo daugiausia draugų.

Su atskiromis šalimis bend
radarbiauti, susipažinti bei su-, 
siartinti, yra įsteigta daug dr- 
jų, pavyzdžiui: lietuvių-latvių, 
lietuvių-estų, lietuvių-suomių, 
švedų, prancūzų, anglų, italų, 
net lietuvių-sovietiškų rusų ir 
kitos. Tose šalyse taip pat y- 
ra draugijos susiartinti su Lie 
tava, pavyzdžiui, Latvijoje y-

lietuvių, Londone anglų-lietu
vių ir panašiai. Kai kuriose Lie
tuvoje veikiančiose draugijose 
su užsieniais bendradarbiau
ti dalyvauja tie patys asmens. 
Kelios draugijos, turėdamos

tuos pačius tikslus, dažnai dir
ba lygiagretų darbą, todėl vel
tui eikvoja jėgas ir lėšas, ir 
kt. Kilo reikalas ir sumany
mas įsteigti vieną organizaci
ją. kuri rūpintųsi pahčai išplės 
ti bendradarbiavimą su užsie
niais. kartu derintų ir remtų 
atskirų draugijų veiklą.

Kauno lietuvių-prancūzų bū
stinėje įvyko įvairių kultūri
nių organizacijų atstovų pasi
tarimas, kuriame spsvarsty- 
ta ir nutarta steigti kultūrinio 
bendradarbiavimo su užsie
niais sąjungą.

Posėdi atidarė Intelektua
linio Bendradarbiavimo Ko
misijos pirmininkas rėkt. Roe- 
meris. ’ posėdžiui pirmininkavo 
Apeliacinių Rūmų pirmininkas 
J. Gudauskas, sekretoriavo dr. 
Trimakas. Posėdyje dalyvavo 
16 organizacijų: jų tarpe Ra
šytoju Žurnalistų s-gos, Lietu- 
vių-švedų, Prancūzų, Estų, 
Suomių, šveicarų, Italų drau
gijų, Kauno Rotary Klubo, Lie

tuvių teisininkų, Lietuvių Mo
terų Tarybos ir kt. organizaci
jų atstovai.

Posėdyje buvo svarstyti ir 
priimti Kultūrinio Bendradar
biavimo su užsieniais s-gos įsta 
tai. Sąjungos^ikslas yra orga
nizuoti/plėsti,/palaikyti ir de
rinti įvairių draugijų, palaikau 
čių kultūrinius santykius su 
užsieniais, veikią.

Po įstatais pasirašyti išrink
ta komisija: dir. Barkauskas, 
prok. M. Kavolis, ir adv. P. 
Raulinaitis.

Tikimasis, kad dabar Lietu
vos kultūrinis bendradarbiavi
mas ir bendravimas su užsie
niais eis sklandžiau ir plates
niu matstu.

NEGERAI PASIDALINO
Naktį du vaikai, begulėdami 

vienoje lovoje, susipešė. Moti
na klausia:

— Kas atsitiko?
- Petriuk as. pusę Ievos už

ėmė. • • • •• • ■ - .
— Na, tai kitą pusę tu už

imk! ' :
• Kad jis savo pusę vidu

ryje užėmė, o man-pusę puli- 
ko iš abiejų kraštų^

0FICL4LE VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
SPECIALIU LAIVU

LANCAST
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ, BE PERSĖDIMO

Vyras: — O kur tu jų gau--- 
si?

OTO;BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

IŠPLAUKIA

0. BROOKS TAVERN |
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI |

504 WASHINGTON BLVD., . BALTIMORE, MD. |

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n. |
Paskolos užtikrintos iki $5,000.1)0 ■ @

Ml

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS. BALTIMORE, MD. |

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 1
MOTIEJUS MILAN ir'jUOZAS MILAN, Savininkai | 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD. g

JOHN GREBLIAUSKAS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS |

423 S. PACA STREET, * BALTIMORE, MD. I
Tel.: PLAZA 13 M i

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
Te!.: SOUTH 0083

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRLNINKAI I

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI I
1 X

• • J 1 ®
__________________________________________ :---------- ! I

JUOZAS MICKŪNAS

70-05 60th AVENUE. 
MASPETH. N.’ Y.

TOMAS LESAYUS I

26 CROSBY AVENUE |
HYLAND PARK. L.I. |

; i
- &

Tel. Applegate 7-3849 I j

-------  , . -II

Vienintelis Baltimorės Lietuvių Night Klubas 
J. DEKENIS jr P. WEISENGOFF. Sau.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTLMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras r

SIMONAS LEVONAVIČIUS
■Z

Kriaučių dirbtuves savininkas
516-21 E. BALTLMORE STREET, BALTIMORE, MD

Boulevard Battery ir Armature Service Co.
PETER B. KELLY. Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD., BALTLMORE, MD 
T el.: CALVERT 2938

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Mar y lando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

Illi

Iš New Yorko--------------Gegužės-May 21 d., 12 valandą d.
Iš Bostono - - - - Gegužės-May 22 d., 3 valandą pp.

Ekskursijai vadovauja Vienybės redaktorius <
JONAS KRUZE * < -j

Keleiviu reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos atstovas

pijus bukšnauis
Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 

Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:
1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 

vaizdų ir visos dienos ramiausią poilsį po keliones per okeaną.
2. Laive kasdien bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 

Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS KRUZE.
3. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai, 

maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
Ši ekskursija išplaukia prieš turistin io sezono pradžią. Dėl to laivakortės į 

abu galus žymiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau (vasaros sezonas 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.). Perkant abipuse 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar ne 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje? . f

LAIVAKORČIŲ Į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI 1
Trečioji klasė — — — $194.50 Turistinė klasė-------------$255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra) 
k___________ ___ ________________________________________ - _________/

Vizas Lietuvos konsul atas duoda nemokamai

VISI REGISTRUOKITĖS Į EKSKURSIJĄ DABAR:VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN/N. Y.



AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

SKAITYKITE VIENYBĘ'

Amerikos 'SKAITYKIT VIENYBĘ! 1936 metais i A. irafsJtia.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
Tel. STatf 2-5443NOTARY PUBLIC

VIENYBĖS INFORMACIJŲ BIURAS A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av.. Brooklyn. N. Y

i

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. 
Tel.: CUm. 6-9108

Fief Kr direktoriai
MrfMso£«7m« psrrimi rrdfl/fltsi

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 
.15 Restaurant 

50 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

GREITU LAIKU BUS PASKELBTA ORGANIZUOJAMŲ 
EKSKURSIJŲ Į LIETUVĄ DATOS.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9771

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

K. BAGDONAS
• Drabužių Krautuvė 

53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TtLl Tmaglf 5-3622

1938 m.. Vasario-Feb. 14 <L

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street *• Brooklyn, N. Y,

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai,ir įvairios informacijos nemokamai

GARBINGASIS TARZANAS
Kas toliau nutiko Tarzanui? 

Kas atsitiko, kai klastingieji ir 
žiaurūs priešai susitiko su Tar
zanu?

Įdomius tolimesnius Įvykius 
patirsite Rice Burroughs apy
sakoje, kurią šiomis dienomis

STEPHEN AROMISKIS .
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y
Tel.. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

G. G. Aero Klubo sekr.,
A. Alekna

T. Kulbei
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

PINIGŲ SIUNTIMAS:
Siunčiame įvairias sumas pinigų ne tik į Lietuvą, bet ir visas kitas pasaulio 

šalis. T aipogi keičiame įvairių valstybių pinigus pagal dienos kursą.

Dr. H. MENDLOWITZ
P«kėU uvo Willum.bur,o ofU, i 

522 BEDFORD AVE

DOKUMENTAI
Surašome įvairius dokumentus. įgaliojimus, pirkimo ir pardavimo aktus 

po priežiūra prityrusių liet, advokatų. Darome lietuvių, anglų ir kitų kalbų 
vertimus.

LAIVAKORTES:
Parduodame visų linijų laivakortes ant geriausių ir greičiausių laivų tiesiog 

į Klaipėda ir visus kitus* uostus.
Partraukiant keleivius iš Lietuvos į A. J. V. ir Kanadą. Ypatiigai patar

naujame šeimynoms. neturinčioms dokumentų, sudaryti visus reikiamus doku
mentus. Reikalui esant padedame surasti seniau atvykusių laivų vardus ir da
tas.

Kreipiame ypatingą dėmesį į moteris ir vaikus keliaujančius be globos.
* * ‘4

lietuviams, Dariaus-Girėno KODĖL SUMAŽĖJO NELAI- 
Aero Klubas, Brooklyn, N; Y i MES DEL AUTOMOBILIŲ

GARSAS” Hl BAKERY
TH. Evecfren 9-7927

q importavimai maisto proauxru is Dtenivoe 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
A Notaras — Tvirtina visokius

VIENYBĖ
ILGOSIOS SALOS-LONG ISLAND LIETUVIAI 

'RENGIA NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ

Šiemet vasario 16 diena su- j ties minėjimas įvyks vasario 
kanka nepriklausomai Lietu-120 Ji^ną 4 vai. popiet, Lietu- 
vos valstybei jau net 20 metu. |viM Svetainėje Pon Jefferson 
x. . ISta., L. L, N. Y.Nors Jos priešai ir pranašavo t 
greitą žlugimą, bet Lietuva ne- į Po programos bus smagūs 
Žuvo ir gražiai gyvuoja jau 20 į šokiai, kuriems gros geras or- 
metų. | kestras.

Tad visi Ilgosios Salos lietu
viai atlikime tą dieną savo pa- 
trijotišką pareigą. Sueikime ir 
suvažiuokime Į tą svetainę ir 
savo džiaugsmą sujunkime i 
vieną bendrą milžinišką lietu
vių entuziazmą!

J. Spurga

Tad argi mums nėra malo
nu, mūsų Tėvynė laisvu gyvuo
ja jau šimtmečio penktadalį?

Jei mes jau seniai to linkė
jome ir troškome Lietuvai, be
sirūpindami ir gausiai aukoda
mi Jos reikalams, tai ir dabar 
turime džiaugtis Lietuvos lais
ve ir gražia pažanga, linkėda
mi, kai ir toliau Ji eitų pla
čiu Nepriklausomybės keliu!

Beveik kasmet Ilgosios Salos 
(Long Island) lietuviai mini 
šią Nepriklausomybės šventę. 
Tiesa, tik nedidelis būrelis jų ( 
rengdavo ir dalyvaudavo toje 
šventėje. Bet šiemet, Lietuvai 
švenčiant jau 20 laisvų metų, 
turime visi sueiti Į minia, ben
drai broliškai pasidžiaugti Tė
vynės Laisvės džiaugsmu ir ge
riau Įsisąmoninti tos šventės 
reikšmę.

Malonu pažymėti, kad šie
met toks jausmas kilo ir sustip
rėjo: Ilgosios Salos visos lietu
vių organizacijos susitarė ben
drai surengti iškilmingą Nepri
klausomybės minėjimą. Tam 
sumanymui pritarė ir jį vykdo 
SLA kp.. Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas ir Ilgosios Sa- 

. los Socialinis Lietuvių Klubas.
Toji šventė bus labai Įspū

dinga. Dalyvaus lietuvių karo 
jaųnimas-Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-is Dariaus-Girėno 
postas iš Brooklyn. N. Y. Kal
bės žymus visuomenės veikėjas 
adv. K. R. Jurgėla, Brookha
ven miesto mayoras Edgar A. 
Sharp ir kiti. Bus ir daininin
kų.
’ Jokio Įžangos mokesčio nė
ra! Įėjimas laisvas.

Tas iškilmingas Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų sukak-

Aero Klubas atsako į jūsų 
klausimus

Šiomis dienomis Dariaus-Gi
rėno Aero Klubas gavo laiš
kais paklausmių ir nuoširdžių 
pritarimų klubo ^sumanymui. 
Į visus jūsų klausimus, brangie
ji, mums tikrai būtų sunku at
sakyti laiškais, nes tas užimtų 
daug laiko. Paaiškinsime per 
spaudą.

Šis klubo žygis nieko ben
dro neturi su lak. A. Kieios 
rengiamu skridimu. Mes nema
nome, kad ir pakenksime jam. 
Jeigu jam bus reikalinga mū
sų parama, su nuoširdumu ei
sime jam j talką.

Lak. Povilas Šaltenis i Lie
tuvą su lėktuvu nelėks. Lėktu
vą gabens laivu iki Klaipėdos 
ar iki Londono, o, iš ten skris 
į laikinąją Lietuvos sostinę 
Kauną. Perkamas lėktuvas yra 
Ryan Aeronautical Ca. gamy
bos. Visas metalinis. Jo spar
nai žemai. Atdaras. 150 arklių 
jėgos. Kaina $4,000.

Mūsų didžiausias tikslas yra 
šių Lietuvos 20 m. nepriklauso
mybės sukaktuvių proga pa
siųsti klubo auklėtinį lak. P. 
šaltenį į oro sporto varžytynes 
Lietuvoje ir tą lėktuvą Ame
rikos lietuvių vardu padovano
ti Lietuvos jaunimui.

šiam darbui vadovauja, pa
dedant nuoširdiems .

VIENYBES 
KELEIVIŲ

Įsigilinę Į tokį reiškinį, aiš
kiai matome, kad mes galime 
tas nelaimes sumažinti ir jos 
neįvyksta ’ savaime, be pačių 
žmonių kaltės.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

*

Almost Immediate Relief

NOVOCfN LABORATORIES

rastis

Nepraleiskite! Sekite Vieny
bę kasdien!

gatvės ir atsargiai važiuokite! 
Eikite policijai į talką! Ačiū!

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergrtto 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:

H Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 
£ Laivakortės greičiausiais laivais j visas šalis 
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
£ Nuosavybių pa randavo] imas ir administravime

iii

Ji

Tariasi dėl darbininkų aYgų. — New .Yorke prasidėjo 
derybos tarp plieno pramonės darbininkų CIO unijos 
atstovo Phillip Murray (kairėje) ir United States Steėl 
prezidento B. F. Fairless dėl darbininkų algų nustaty
mo. Manoma, kad šių darybų išdavos teigiamai atsi
lieps Į visą Amerikos pramonę. .

Piniginė apyskaita iki vieno 
cento bus duodama per spaudą 
viešai. Niekas už šį darbą ne
gaus mokėti. Visos pajamos ir 
išlaidos bus pažymėtos garbės 
rėmėjų knygoje.

Būkite tikri, kad mes neats- 
tovanjam jokai politinei parti
jai. Visi, kurie tik prisidės prie 
šio darbo, gaus atitinkamą pa
garbos ir padėkos vietą Gar
bės Rėmėjų knygoje, kuri su 
lėktuvu bus Įteikta Lietuvos 
jaunuoliams.

Lak. P. Šaltenis yra jaunas, 
24 metų amžiaus. Apie ji ži
nios smulkiai bus paskelbtos 
spaudoje. Lakūnas grįš į Ame
riką. Gal kiek užtruks susipa
žinimui su Lietuvos aviacija.

Kitus klausimus mielai atsa
kysime per spauda, jei klausi
te. Klausimus siųskite šiuo ad
resu: Dariaus-Girėno Aero 
Klubas. 59-68 58th Avė., Mas-

Kai’ New' Yprko didmiesčio 
viršininkas, mayoras La Guar
dia pradėjo eiti šias atsakomin- 
gas savo pareigas, jis pirmiau
sia pareiškė, kad’ mieste ištin
ka per daug nelaimių dėl auto
mobilių ir kad per daug žmo
nių. žūva arba lieka sužeisti to
se nelaimėse. *

Tas mūsų may oro rūpestis 
nė kiek nesumažėjo ir dabar. 
Jo raginama policija plačiai 
skelbia saugumo reikalą ir tei- 

į kia tuo reikalu Įvairiausių pa
tarimu bei nurodymu. Ir tenka 
pasidžiaugti, kad šioje dirvoje 
padaryta jau didelė pažanga: 
dėl automobilių žūna mažiau 
žmonių, taip pat sumažėjo ir 
sužeidimo Įvykiai.

Tokiomis maloniomis pasek
mėmis galime šiandien džiaug
ta dėl to, kad plačioji visuo
mene mielai bendradarbiauja 
tame bendrame visuomenės 
reikale.

Tai galime patvirtinti skai
čiais. 1933 metais Įvyko 39,- 
735 nelaimės dėl automobilių.
I, 113 žmonių žuvo ir 46,987 
žmonės liko sužeisti.

Įvyko 27,968 ne
laimės dėl automobilistų kaltės, 
905 žmonės žuvo ir 32,975 su
žeisti.

Taigi, tų nelaimiu sumažėjo
II, 767, mirtis pasigrobė 208 
žmonėmis mažiau ir net 14,- 
013 žmonių mažiau sužeista.

92

MINĖJIMAS PER RADIO
Antradienį, vasario 15 d., 

9:30 vai. vak. Lietuviu Radio 
Draugija, per savo vedamą 
programą paminės Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kaktį. šia iškilminga progra
ma bus girdima iš WMBQ 
(1500 klc.) radio stoties.

Yra pakviesta žymių kalbė
tojų, parūpinta dainininkų. 
Programos muzikalu dalį tvar
ko komp. R. Kurdinaitis, o vi
są programą prižiūrės L. R. D. 
vedėjas J. Ginkus. . •'

V. Ubarevičius

ĮSIGYKITE SUSIVIENIJIMO 
ALBUMĄ .

Vienybėje gauta siuntinys 
neseniai išleistų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje didelių al
bumų, išleistų SLA 50 metų 
sukaktuvių proga. Kaina $4.

Kiekvienas lietuvis turėtų šį 
albumą turėti, kaip istorinį 
dokumentą iš Amerikos lietu
vių gyvenimo.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, 314 WALNUT ST.,

KAMPAS

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRJLD
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
TeL: MAin 4-8746

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

402 Metropolitan Av.t Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y
Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

2 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms
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Minėdami Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukaktį, 
Amerikos lietuviai turi nepamiršti Lietuvos Ginklų Fondo. La
šas po lašo perskelia akmenį, centas po cento gamina šovinį.

KAINA 3 CENTAI

Politiniai kaliniai
Vienybės koncertas
Derybos Alpėse
Dar dėl Robinsonu

JUOZAS TYSLIAVA

TAUTINES SROVĖS VEIKĖJAI RODO 
VIENINGUMĄ SAVO KONFERENCIJOJE

JAPONAI PER

Suvažiavę tautininkų veikėjai sutariamai išspren
dė daug svarbių reikalų

Jie paėmė

ENAS NUĖJO

ir sudaro 
pavojų Kinijai

Nepriklausomybės 20 metų 
sukakties išvakarėse, Lietuvos 
respublikos prezidento malo
nės aktu, paleisti politiniai ka
liniai, tarp kurių ir buvęs mi- 
nistcris pirmininkas prof. Au
gustinas Voldemaras.

Tuo tarpu dar nėra žinių, ar 
paleisti visi politiniai kaliniai. 
Telegrama, atėjusi iš Lietuvos, 
sako, kad “paleisti politiniai 
■.kaliniai...”

Andai šioje vietoje jau bu
vo rašyta, kad Lietuvos Nepri
klausomybės 20 motų sukak
ties proga, greičiausiai bus do
vanotos bausmės politiniams 
nusikaltėliams. Dabar —- jau 
įvykęs faktas.

f Tuo tarpu “bendro fronto? 
vyrai dar tik renka parašus 
kolektyviam prašymui Lietu
vos politiniams kaliniams pa
leisti. Kitaip tariant,, “bendras 
frontas” pasivėlavo.

O jeigu jie būtų Į laiką nu
siuntę peticijas, kurios, anot 
pačios Laisvės, dar “guli ant 
lentynų”, tai būtų galėję gir
tis, kad “my tože pachali...”

. NEW YORK, vasario 12 d. 
— Čia įvyko svarbi Amerikos 
lietuvių tautininkų veikėjų 
konferencija, į kurią atvyko 
kelios dešimtys žymių veikėjų 
iš kelių valstybių, net iš toli
mų kolonijų.

Ši konferencija svarstė šiuos 
reikalus:

1) tautinės veiklos konsoli
davimas, pagyvinimas ir pra
plėtimas Amerikos lietuvių iš
eivijoje,

2) būdai tautinės spaudos 
palaikymui ir plėtimui,

3) jaunuomenės auklėjimas 
ir lietuvinimas, parengiant ją 
tautinei veiklai,

4) Vilniaus krašto lietuvių 
persekiojimai,

5) kiti tautiniai reikalai.
Visi iškelti ir svarstyti rei

kalai sutariamai išspręsti ir pri 
imta eilė rezoliucijų įvairiais 
klausmais.

Konferenciją vedė P. W. 
Birštonas, iš Shenandoah, Pa.

Po konferencijos, jos daly
viai SLA nariai svarstė šio su- į 
sivienijimo būklę, reikalus ir | 
priėmė rezoliuciją, kuri tautiš- i 
kai nusistačiusiems SLA na-| 
riams rekomenduoja atitinka
mą nusistatymą.

Plačiau bus aprašyta Vieny
bės rytojaus laidoje..

AMNESTIJA LIETUVOS KALINIAMS
A. Voldemaras paleistas iš kalėjimo

UFS

Vcktirą A.
nuteistas kovo 4 d.

SHANGHAI; vasario 14 d. 
— Nubloškė kinų kariuomenę 
praėjusį šeštadienį ir sekma
dienį, japonai per tas dvi die
nas nuėjo į priekį 90 mylių. 
Dabar jie yra tik 40 mylių ats
tu nuo Cheng-chow, kuris yra 
labai svarbus geležinkelių maz
gas šiaurinėje Honano dalyje.

Tangyino pietinė dalis taip 
pat užimta, čia kinų kariuome
nė. sudaryta iš mandžiūriečiu, 
bėga be jokios tvarkos, paliko 
japonams daug kariško turto 
ir daugybę lavonų.

Kinijos vyriausybė pripažįs
ta, kad yra didelis pavojus jų

Lung-Hai geležinkeliui, nes 
japonai artėja prie Honano 
provincijos sostinės Kaifengo. 
Toks pat pavojus gresia ir 
Chengchow ir Suchow.

Japonų kariuomenė dabar 
yra tik 65 mylių atstu į pietus 
nuo Suchow. Artilerija šaudo 
jau į Kucheno miestą ties 
Kwei upe.

Japonai skelbia, kad jie po 
kautynių ties Pengpu rado 
daugiau kaip 2,000 kinų lavo
nų. paėmė daugiau kaip 200 
kulkosvaidžių, 4 patrankas, 
75,000 artilerijos sviedinių ir 
daug kitokiio grobio.

VOKIETIJA IR AUSTRIJA SUSITAIKĖ

Vienybės koncertas Nepri
klausomybės sukakčiai pami
nėti tikrai buvo sėkmingas. 
Nekalbant a*pie publiką, kurios 
buvo kupina salė,, visi artistai 
puikiai atliko savo užduotį. 
Ypač publikai patiko Banio, 
Sadauskaitės, Vasiliausko ir 
Trubadūrų dainavimas.'

Pubikai patiko Prano Bajo
ro insęenizuotas veikalėlis iš 
Vilniaus beturiu kovų su oku
pantais. Veikalėlis buvo ga
mintas paskubomis, dėl to ir 
vienas kitas trūkumas, kaip 
vaidinimo, taip ir turinio at
žvilgiu, buvo galima pastebė
ti. Tiesa, X. Strumskio atgai
vintas Operetės draugijos 

choras taip pat, palyginti, la
bai gerai pasirodė.

Aplamai, metinės Vienybės 
pramogos, kaip pernai taip 'ir 
šiemet neapvylė publikos. Me
tiniai Vienybės koncertai — 
geriausios pramogos iš visų 
Didžiojo New Yorko lietuvių 
pramogų.

Vokietijos ir Austrijos san
tykiai, kaip atrodo, turės dar 
labiau pegėrėti. šiomis dieno
mis Austrijos kancleris Schus- 
chnigg buvo atvykęs pas Vo
kietijos diktatorių Hitlerį. De
rybos ėjo Alpių kalnuose, kur 
dabar savo tvirtovėje ilsisi Hit
leris.

Austrai džiaugiasi, girda
miesi, kad šiose derybose šim
tu nuošimčiu laimėjęs Schus- 
chnigg, kuriam Hitleris pasi
žadėjęs viešai, Reichstage, ne 
ti pripažinti Austrijos nepri
klausomybę, bet dar, magary
čioms, suvaldyti nacius Aus
trijoje.

Sakoma, kad šias derybas 
inspiravęs Mujssolini, bijoda
mas, kad po nepasisekimų 
įtraukti Rumunija į fašistinį 
bloką, gali atsidurti pavojuje 
tariamoji Romos ir Berlyno 
ašis.

Vienintelis Hitlerio laimėji
mas tose derybose — tas, 
kad dabar Austrijos naciai įeis 
į Schuschniggo vyriausybę.

Robinsonu arba Rubensų 
misterija Maskvoje pradeda 
aiškėti.

šiomis dienomis Jungtinių 
Amerikos Valstybių pasiunti
nybės atstovui buvo leista ap
lankyti tariamąją Robinsono 
žmoną, sėdinčią Maskvos kalė
jime. įdomiausia tai. kad ta 
ponia Rubens ne tik nesiskun
dė savo likimu, bet net atsisa
kė priimti Amerikos pasiunti
nybės siūlomą pagalbą.

KAUNAS, vasario 12 d. — Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metu sukakties proga Lietuvos Respublikos Pre
zidentas Antanas Smetona vasario 12 d. dovanoj‘o liku
sią bausmę daugybei kalinių. Prezidento malonę paty
rę ir daug politinių kalinių.

Likusi bausmė dovanotąir profesoriui Augustinui 
Voldemarui, kuris dukart ^ivo Lietuvos ministerių pir
mininku ir užsienių reikalų ministeriu.

Sulaikytas nuo savižudybės. — Nužudęs
Gates, Lesteris W. Brocke 1 hurst’ 
mirti elektros kėdėje. Kadangi jis mėgino pasikarti ka
lėjime (Little Rpck, Ark.) , dabar yra surakintas.

Gal susidarys keturių didžiųjų valstybių santarvė 
Opozicija prieš Hitlerį sumažėjo

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. —- Praėjusiais metais Danija mažiau pirko Lie

tuvoje nei pardAvė. Vasario 9 d. pasirašyta su Danija sutar-

Šiemet Lietuvoje sukultūrins, pavers pir-

J Ltl’IKŲ UlBlnAZlJUd
DIREKTORIUS ATSTATYTAS

VILNIUS, vasario 12 d. —
Lenku telegramų agentūra 
PAT praneša, kad Lietuvos 
vyriausybė ėmė persekioti Lie
tuvoje . gyvenančius lenkus. 
Nurodoma, kad Lietuvos švie
timo ministerija atstatė pasi
žymėjusį lenkų veikėja ir pe
dagogą, Kauno lenkų gimnazi
jos Mickevičiaus vardo direkto
rių Liudviką Abramovičių.

šis direktorius atstatytas ry
šy su Lietuvos vyriausybės rei
kalavimu, kad Lietuvos lenkų 
mokyklų vedėjai atstatytų iš 
mokvklu tuos moksleivius, ku
rių bent vienas iš tėvų nėra

lenkas pagal 'įrašą pase. Dėl 
to lenkų mokvklų vedėjai krei
pėsi į švietimo ministeriją, 
prašydami ,kad tokis reikala
vimas būtų atšauktas, nes tas 
prieštarauja konstitucijai. Mi
nisterija nieko neatsakė, bet 
vienintelis jos atsakymas buvo 
lenkų gimn. dir. L. Abramovi
čiaus atstatymas.

Kitą priešingą nusistatymą 
prieš lenkus pareiškė šauliai, 
kurie, sužinoję, jog šv. Trejy
bės bažnyčioje evangelija bus 
skaitoma lenkiškai, kreipėsi 
pas vyskupą, griežtai reikalau
dami tai uždrausti.

FRANKISTAI'PUOLA KORDOBOJE
RENGIASI PULTI TERUELĮ

Vyriausybininkų lėktuvai, nusidažę frankistų 
spalvomis, puola miestus

HANDYE. vasario 14 d. — 
Generolo Franco kariuomenė 
tebepuola Kordobos fronte ir 
užėmė šešias svarbias pozici
jas, tarp jų keturis kalnus. 
Ji nori atkirsti kelią Peraleda- 
Zalamea,

Vyriausybininkai p a t v i rt i n a 
tą puolimą, bet skelbia, kad 
frankistų puolimai atmušti.

Ties Terueliu fra n kišta i su
silaukia vis daugiau paspirties. 
Jie rengiasi staiga ir smarkiai 
pulti Teruelį. Dabar kautynės

eina ties Alfambros upe.
Frankistai skelbia, kad vy

riausybininkai savo lėktuvus 
nudažo generolo Franco avia
cijos ženklais ir rengiasi mėty
ti bombas į kelis Prancūzijos 
miestus.

Frankistų vyriausybė protes
tuoja prieš tai, kad vyriausy
bininkų lėktuvai, perskridę per 
Prancūzijos žeme, mėtė bom
bas į frankistų laikomus kelis 
miestus.

KAUNAS.
mos rūšies pievomis 4,500 ha. menkos vertės ganyklų.

VILNIUS. — Uždarius visas lietuvių draugijas, lenkai-tuo 
nesiliovė, bet perėjo prie privačių būtų: daro kratas lietu
vių studentųTsutuose ir užantspaudavo vieninteli lietuvišką

KAUNAS. — Pašto valdyba Lietuvos pajūryje Įrengs .4 
radio švyturius.

KLAIPĖDA. — Kuršių Neringos Juodkrantės šaulių bū
rys sausio 22 d. švęsdamas savo steigimo sukaktuves, tapo 
pavadintas Jono Budrio šauliu būriu, kuris jau pernai jį pa
sirinko savo šefu. Būrio vadas A. Nevardauskas Tarybos var
du sukaktuvių proga atsiuntė būrio šefui pasveikinimą. ,

MAISTO BENDROVĖS APY-i40,000 DARBININKŲ DIR- 
VARTA DIDĖJA BA LIETUVOS MIŠKUOSE

'K AUNAS. — 59 milijonus 
litų siekia akcinės Maisto ben
drovės 1937 metų apyvarta.O A U < I 1 i i LIA L* J ’ X U . j

1936 m. Maistas buvo pada- * 42-jose
ręs apyvartos 54 mil. 425 tūkst 
litu sumai. 4»

KAUNAS. — 40,000 darbi
ninkų, jų tarpe 15,000 vežėjų, 

• miškų urėdijose vyk
do miškų eksploatacijos dar
bus.

Prieš kurį laiką mes rašėme, 
kad Robinsonai uždaryti kalė
jime tik dėl to. kad Stalinui 
reikėjo įrodyti trockistų, tar
naujančių fašistams, buvimas 
Amerikoje. Tai specialūs ko- 
minterno agentai, kuriems bu
vo įsakyta važiuoti į Sovietų 
Sąjungą ir... atsisėsti kalėjime.

Galime būti tikri, kad nei 
Robinsonas, nei jo /'‘žmona” 
niekados nebus sušaudyti. Vi
sa ši misterija išnyks taip sau, 
niekam nepastebint.

Del literatūros ir itstorijos 
dėstymo teologijos fakultete

KAUNAS. — Teologijos-fi
losofijos fakultetas gavo nau
jam universiteto statute teolo
gijos ir filosofijos mokslų sky
rius.

Tačiau katalikai tai laiko 
ne visai pakankama, nes lite
ratūros, istorijos. filosofijos 
mokslai, kurie ligšiol tame fa
kultete buvo dėstomi lygiagre
čiai Humanitarin. fakultetui 
nebebus ateityje dėstomi teo
logijos fakultete.

Paminklas. — Menlo Park, 
N. J. pastatytas paminklas 
garsiam išradėjui Thomas 
A Edison’ui. Paminklas 
131 pėdos aukščio.

yra

viso miško medžiagos 
pagaminta apie 1,5 mili- 

ketmetrių. o darbinin-ionu
kams už darbą išmokėta apie 
3 su puse milijono litų. Be to, 
prie tų pačių darbų dirba apie 
200 laisvai samdomų tarnauto- 
jų-

Daugiausia darbininkų dir
ba Panevėžio. Kaišiadorių ir 
Pajūrio urėdijose.

BERLIN, vasario 14 d. — 
Praėjusį šeštadienį, vasario 12 
d. Vokietijos kancleris Adolfas 
Hitleris ir Austrijos kancleris 
Schuschnigg’as buvo susitikę 
ir tarėsi apie abiejų šių valsty
bių draugiškų santykių suda
rymą.

Dar praėjusia savaite aus
trai turėjo didelės baimės dėl 
galimo vokiečiu nacių sukilimo 
Austrijoje ir dėl naciu puolimo 
iš Bavarijos. Dėl to austrai 
griebėsi-griežtų apsaugos prie
monių. Dabar gi Europos dip
lomatai buvo labai nustebinti, 
kad po šio Hitlerio ir Schusch- 
nigg’o pasitarimo jau kalbama 
apie galimą keturių valstybių 
santarve, į kurią norima įtratek
ti Anglija, Prancūziją, Italiją 
ir Vokietija. Ši santarvė jau 
kiek anksčiau norėta sudaryti, 
bet jai ’kliudė gresiantis Aus
trijai pavojus iš vokiečių na
cių. Atrodo, kad ši kliūtis jau i si ir nugalėta*

Tuo būdu 
liks užtik-

patenkinta

pašalinta, nes Vokietijos ir 
Austrijos kanclerių susitarimas 
davė gerų vaisių, 
taika kuriam laikui 
rinta.

Tokia būkle liko
Anglijos vyriausybė, kuri da
bar svarsto kolonijų ir konce
sijų klausimus. Tad galimas 
daiktas, kad Vokietija gaus 
kolonijų.

- Nežiūrint tokio taikos užtik
rinimo, Austrijos naciai labai 
nepatenkinti ir tokį reikalų iš
sprendimą vadina “treciuoju 
Hitlerio, išdavikiškumo žygių”. 
Bet ir jie bus šiaip ar taip ,su- 
vąldytTJĮr jų pavojus Austrijai 
darosi mažesnis.— —^-4

Praėjusios savaitės įvykiai 
Vokietijoje buvo sukėlę neri
mą Prancūzijoje. Bet dajiar 
prancūzai nemato pavoja

Tokia būklė rodo, kad opo
zicija Hitleriui yra sumažėju-

AMERIKA ATLEIS 250 KARININKU 
PASENUSIŲ IR NESVEIKŲ

Tikrinamas visu karininku sveikatos stovis

WASHINGTON, vasario 14|tų. Labai mažas skaičius iš jų 
— Jungtinių Valstybių ka-jyra aukštesni viršininkai. Da- 
____ 2_ G_‘_j viršininkas lis šių visų karininkų bus šie- 

įsakė met paleista iš kariuomenės

d. • 
riuomenės štabo 
generolas M. Craig’as 
patikrinti karininkų sveikatos dėl inetinkamumo karo tarny- 
stovi. Jbai.

Šių metų birželio 30 dieną 
numatoma kariuomenėje turėti 
maždaug 12.175 karininkai, 
įskaitant čia 302, kurie bus pa-

Gana daug J. V. karininkų 
serga įvairiomis ligomis, ku
rios kliudo jiems tinkamai at
likti karo lauko tarnybą.

Per didįjį karą karininkais | kelti į jaunesniojo leitenanto 
tapo 4.720 vyrų. Vidutiniškas 

DZIMITRAVAS. — Dzimitra-ljų amžins dabar yra apie 47 | 
vo dvaro priverčiamojo 
bo stovykloje jab baigiamas 
triobesių įrengimas ir remon
tas.

Priverčiamojo darbo stvyk- 
loje tada bus vietos 200 nusi
kaltėliams.

šiuo metu stovykloje atlieka 
bausmes apie 30 asmenų. Ke
li iš pirmųjų stovyklos gyven
tojų. atlikę bausmes, prieš 
šventes jau pabelsti namo.

PRIVERČIAMOJI DARBO 
STOVYKLA

laipsnį baigus karo mokyklą.
Tuo būdu, numatoma, kad 

dar- i metus. Apie 2,000 į karininko šiemet iš kariuomenės bus at- 
laipsnius pakelta ligi 1916 me-. leista apie 250 karininkų.

Miestuose sekmadieniais IJENKAI VĖL KALBA APIE 
manoma uždrausti 

prekybą
DERYBAS SU LIETUVA

švenčiu 
pakeisti

KLAIPĖDIEČIU SVEIKINI
MAS AMERIKOS 

LIETUVAMS

kad esąs nusistatymas 
ir poilsi n įstatymą 
taip, ,kad pirmaeiliuose mies
tuose būtų visiškai uždrausta 
bet kokia prekyba sekmadie
niais ir šventadieniais.

NORI MOKĖTI PENSIJA 
LIETUVOS DARBININKAMS

VARŠUVA. — Lenkų seime 
esąs įneštas užsienių reikalų 
ministeriui paklausimas dėl 
santykiu su Lietuva. Ministeris 
atsakydamas duosiąs pradžią 
naujiems mėginimams pradėti 
su Lietuva derybas apie santy
kių sunormavimą Ir užsienių 
spaudoje pasirodė žinių, kad 
Lenkija norinti paruošti dirvą 
dervbcms su Lietuva. *

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
miesto lietuviškosios organiza
cijom. minėdamos Klaipėdos 
Krašto prijungimo 15-kos me-'mas

sukaktį V. D. gimnazijos. Rūmu tarnautojų ekonominė
je sekcijoje. Tuo reikalu grei
tu laiku numatoma sušaukt?

KAUNAS — Tarnautojų 
pensijų fondo steigimo klausi- 

dabar svarstomas Darbo ORAS
tu i
salėje ir ‘ džaiugdamiesi savo
laisvajam pajūryje, širdingai
sveikina užjūrio brolius ameri-įįvairių įstaigų ir žinybų atsto
kiečius lietuvius. <Jvų pasitarimą.

Numatoma: kiek šal 
debesuot urnas.

0. Dienos ilgis 10 v



AMERIKOS GRABORIUS

Mat,

nesuskubs perspausdinti.

dabar svarstomas Lietuvos Seime

apie laivo

pasakojai

nei

Respublikospasirašo

ihitu

F

I

Respuhlikso Prezidentas Beri*

H

sis, tas reiškia, nepykit, .kad 
jis štai dar vieną atsivedė, dėl

Valstybes 
nuo dienos,

JvsffttslM ValetyWm If
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•2.75 
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.67. Respublikos Prezidentui sergant arba 
esant užsienyje, jį pavaduoja Ministras 
Pirmininkas.

Pavaduodamas. Ministras Pirmininkas 
atlieka už Respublikos Prezidentą jos ga-

ė?
• fe

L 

g• fe

i4ni-?fnni d
T>ublikos P/

sveiką ne vjen lietuvius, bet specialiu automobiliu (papras 
tai graboriai turi po keletą

i įvairių automobilių), pasiima 
lavoną, savo laboratorijoje jį 
nuprausia, išima kas nereika-

Katino dalia, kurio vyrai buvo 
prietaringi 

Prasideda kalba

pavojus netekti laivo.
Kitas jūrininkas, atsiminė 

kokį tai įdomų atsitikimą su 
savo laivo šunim ir pradėjo pa
sakoti :

deikis kiekvieną savaitę turi 
po keletą radijo pusvalandžių, 

j kurių metu reklamuoja savo 
. . . . biznį šitokiais ir panašiais žo-nesisietoja; 4

užbalzamuoti”, o balza ; pjaunant audringa jūra, jis 
mavimo darbą atlieka kaip tik įgulėjo susirangęs ant suolo, ne

ėdė, negėrė ir tik žiaugčiojo.
Kai laivas prisirišo Antver

pene, mūsų juodasis katinas

LIETUVOS KONSTITUCIJOS PROJEKTAS

tie patys graboriai su savo pa
dėjėjais išėję, žinoma, specia
lų moKslą, baigę graboriškas 
mokyklas. Mirus kam <nors iš buvo vienas iš pirmųjų, kuris

n

O

■- s- 
: Ša

II

■

1933 m

PASTABOS
Amerikos lietuvių kolonijo

se pradeda įsigyventi anti — 
kooperacija.

Kiek aš matau, pirmoji ap
sirgo tąja liga Chicaga. Jei 
koks nors visuomeniškas suma
nymas iškeliamas čikagiečių,

i LIETUVOS LAIKRAŠTININKAS APIE j ka™as, kurs iš ™s plaukė į dLLGIJA DKAUGEo ItSRUll
Pereitais metais lankęsis A-(Funeral Home ar Funeral Di- 

merikoje laikraštininkas V. 1 rector įstaigas visuomet gra-į 
Uždavinys, grįžęs į Lietuvą, žiai iš lauko išpuoštos, dažnai 
parašė visą eilę straipsnių apie ! vainik lis ir kryžiais, o nakties ‘ nuobodumo pasiima į laivą, ko- 
Amcriką ir čia gyvenančius lie- ’ metu nesigailint elektros švie i nors gyvį, kas katiną, kas šu 

jie pakeltu balsu Šaukiasi ki-į tuvius, šį kartą jis parašė apie sos plačiai iliuminuotos. Po pla į nj o tie, kurie parvažiuoja iš 
. Įčiais langais, ties durimis vi- i tropikų, turi turėti bezdžioni-

• Klaipėdoje lietuvių suomet sėdi arba pats .direk- j papūgą ar kokį kitokį įdo- 
torius graborius arba kas nors mų paukščiuką. *
iš jo tarnautojų ir laukia., kli-j Viename Lietuvos laive įsi- 

Fran Kruk romano autorius, ,:?eptll;.TalP žlur?da^as taisė juodas katinas. Seni ir
iikagie-j reikia pasakyti, parašė plačiai: . iaukia,ntb. katJ.jarn’ dire^t0- i prietaringi jūrininkai tokio ne- 

ir mielai skaitomą satyrišką nui graboriui, kiekvienas zmo būtų ėmę, nes juodas katinas 
1 grabo- gus >’ra daug vertmges-: paprastai atneša nelaimę. Lai- 

biografijos išleidimo vajus. Ar; riaus gyvenimo Amerikoje, ta- ncgu ^vvas- E ^vv0. j^(vui stovint Klaipėdoje, jis už- 
daug Čikagiečių prisidėjo? O čiau, skaitant P. Cvirkos romą-’JQkiOS naudos neturi, g mirusįlaiptais į viršų, apsidairė, 
juk daugelis Chicagos šimtą- na> negalima sudaryti tikra 18av?s Pa!aid°ti =’erai uždirba, 
nuoeimtinių patrijotų tikisi. ■ arnerikoniško graborizmo vai-į 
kad ir jiems kada kai kas pa- zdą. Ir važinėjant po Lietuvą,; 
statys paminklą.

Tegu eikagięčiai neužmirš- negartą tenka išgirsti j 
ta, kad ranka ranką mazgoja, klausima: kas tie tokie Ame-i .... ... ■

--------  i rikes graboriai?. Kodėl ju esą 3e., k?P,y?.10^ pries...tai ,say°“ 1 giausia, neparnešė jūrų ligos, 
i I risKai “1Išleistas Lietuvoje (grei-jma tik -Amerikoje ir kodėl nė-p 

čiausia Vokietijoj) slaptas la-Įra Lietuvoje?
pelis Išvien pasidarė N-noms| Manau, dead “graboriškas” 
tikra demokratijos versmė, dėl klausimas gali iškilti ir klaipė 
'kurios Grigaitis ir naktį sap-, kiečiuose, jiems čia paskaitas 
nuoj.a. i a.pįe Ameriką ir Amerikos lie-

Kad ir paskutinio provoka- j tuvju5 skaitant, todėl noriu 
. toriars padaras tas paštas ūū-,kejeĮa minčių apie juos čia pa-‘

tų kolonijų pagalbos, ir ligi graborius arba laidotuvių di- 
šiol ją randa. i rektorius. -

Bet priesagai, jei tokis-pat dienraštyje Vakarai, V. L’žda- 
reikalas iškeliamas Brcokly- da'P rašo: 
ne. Bostone, Clevelande, Dėt 
roite ar Pittsburghe, 
Čiai nuduoda, kad negirdi.

Dabar eina J. O. Sirvydo Luniam iš lietuviškojo grabo-

Jūrininkų pasakos apie kales, šunis, 
žiurkes ir peles

priėjo prie šturmano, pasisu
kinėjo aplink kojas ir pasiliko 

i Amerikoje įstatymai hą$ve gu jūra įr su laivu jis
Jaikant paskaitas apie Anieri-1 (.ar papr.očiai) releidžla šar’,'(’’ dar Bebuvo susigyxc.nęs, neži- 

jti mirusių savo namuose, Ja- ltcjo, kokioj vietoj yra virtu- 
| vonai šaryojami tik specialio-> v£ kur jam miegoti ir kas b lo

šeimos narių, niekas mirusio 
lavono plovimu ir tvarkymu

- .. , cj/ik. juvo K*-* į nesirūpina, bet tuojau skambi“
tų, bet jei tik slaptai išleistas,; skleisti. Suprantama, kad kai-į na graboriui... šis atvažiuoja 
tai Grigaitis priima už tVr<■ ..... . . 1 ... ...........
pinigą . - I apje profesiją bendrai.

Tegu “bendrafrontininkai” j 
pasiunčia ganėtinai pinigų į ! Tiesa, Klaipėda kad ir ne t 
Tilžę, tai tokių laikraščių, kaip įtari tikrę amerikoniškų gra-l 
Išvien, Plečkaičio tipo agen- ‘ borių, bet ji, gal būt, ir Amę^. 
tai išleis tiek, Naujienos **iką pralenkė, nes čia greta 

pedagoginių bei prekybos in- 
stitutijgj’ra, berods, ir... laidoji
mo institutas... Vadinas, iš var
do sprendžiant šios rūšies įstai [ 
ga gana aukštą vietą užima

Jūrininkai Labai dažnai iš' —šis ištikro yra senokas — 
išnešė ant denio išvėdinti sa
vo išeiginį švarką, pasiūtą iš 
puikios mėlyno tvilio medžia
gos, su 'keturiais auksiniais ra
tais aplink rankoves. Katinui 
taipgi patiko kapitono švarkas 
ir jis atsigulė ant jo. Kapitono 
išeiginis švarkas pasidarė dry
žuotas kaip katinas. Senio pyk 
tis buvo neapsakomas. Pavai
kė, pavaikė bestiją po -laivą, 
būtų jį dr per bordą išmetęs, 
jei tai leistų daryti jūrininkų 
papročiai. Jis nutarė išvyti ka
tiną pirmame uoste. Taip ir 
padarė.

Po keletos dienų, laivas bu
vo vėl jūroj. .Tik štai išlenda 
iš pryšakio tas pats katinas, 
nusiminęs, pertūkęs. kelias die
nas neėdęs. Ir vėl prasidėjo se 
n=& istorija, reikėjo jį vėl mar
ginti ir maitinti iki kito uosto, 
nes per Lordą padorus jūrinin 
kas nemeta nei katės,. nei šu
nies, nei jokio gyvio.

Tai buvo katinas! Jis slap
ta įlindo į laivą, jis žinojo, 
kad kapitonas piktas, ir pasi
rodė, kaip tikras “zuikis” at-

Naujienų korespondentas 
Betkas iš Lietuvos, kviesdamas 
ir “bendraf rentininkus’’ atei
nančią vasarą aplankyti Lietu
vą, rašo: “Manyti, ""kad lan
kydamas Lietuvą kieno nors 
garbę padidinsi, arba esamą 
padėtį, dar labiau’ sustiprins, 
— šiaip gali samprotauti tik 
silpnavaliai, iškiužėliai”. -

Matyt, Lietuvos “pažangie
ji” dar nežino, kad Ameriioos 
lietuviai ir radikalų “bendrą |

’ frontą” sudaro vien Ukiužė-l^}ao7į^^ 
!liai bei dvasios ubagai.

laiptais nužengė į krantą ir 
dingo mieste. Praėjo viena die
na, katino nėra, praėjo kita 
diena, pareina katinas, tik ne 
vienas, o su kitu. Ir tas ant--viroj jūroj, kur jam nebegrėsė 
rasis toks pat juodas, kaip ir 
jis pats, tik ant nosies baltos 
lopukas. Žmonės iš laivo žiūri, 
ką jis darys su savo draugu,

linga, išvirkščia į gyslas ar ra u Ogi vedasi su savim ant laivo, 
menis tam tikrų skysčių, vadi- Vėl jis eina aplink vyrų to
nas išbalzamuoja, visiškai pa- jas kniaukdamas ir trindama- 
rengia. pašarvoja, pats skel 

Į bia spaudoje ir per radiją a
■ pie jo mirimą ir tik tuomet pa- Į kompanijom 
i žįstami ir giminės ateina lan- 

Amerikos graboriai institutų; kyti mirusį jau gulintį gra- 
neturi. Jie visi vadina save ku
klesniu. va r d u, laidojimo direk
torium (angliškai: Funeral Di
rector) ir nekartą įsižeidžia, 
jei k.as praleidžia direktoriaus 
vardą ir pavadina paprastu 
Misteriu (ponu), nors Ameri-

; — O--------- — - O*

įboriaus koplyčioje.
Vienoje vietoje pasakojo 

man tokį anekdotą:
Linksmas graborius parsive

žė lavoną į savo' J a boratori ją. 
Pradeda jį mėsinėti. Tik štai 

koje ir valstybės prezidentą; ga mirusis atgyja. Graborius

Tegu važiuoja, ką su juo pa
darysi, galvoja šturmanas. Kai 
laivas atplaukė vėl į Klaipėdą, 
juodu abu nubėgo ir dingo už 
sandėlių. Laive daugiau nebe
pasirodė.

■J5 j paprastu Mister Prezident ti- nusimena ir ilgai negalvoda- j šunis ir katinus, ir kiekvienas

Amerikoje viską remia rėk- tuku į galvą, sakydamas: 
lama-. Be reklamos nėra pasi
sekimo jokiame biznyje, taigi | 
raščiuose graboriai plačiai 
reklamuojasi, ir laikraščių 
administracijos iš jų ti> 
ri nemažai pelno. Dvidešimtas 
amžius, kitaip dar radijo am
žium. vadinamas, todėl ir šio 
amžiaus graboriai Amerikoje 
labai plačiai reklamuojasi per 

I radiją. Jie turi savo atskiras 
radijo valandas ir ne tik ang

liai, bet ir lietuviai. Sakysime,
. , _ Chicagoje, .kur priskaičiuosi-

Gal gale L. Pruseika ^prade i nle apįe lietuviškųjų

Nežiūrint, kiek nesisielojo, 
kiek neliaklupščiavo dr.c Rut
kauskas ‘bendrafrontininkams’, 
bet po viso to N-nos jo raš
tą apie “Lietuvos, demokrati
jos bendrą frontą”, deda kai
po “’skaitytojo balsą”.

Reiškia, dr. Rutkauską ne
pripažįsta nei rašytoju,
vadu, o tik N-nų skaitytoju.

Ot, daktare, ir prilipai galą.; 
Kur dabar dėsies?

jo vaidinti indusiško fakyro graboriu, laidojimo direktorių, 
rolę. Pradėjo tautinės srovės __ ^^„^5 direktorius Juo- 
vadų tarpe šokdinti velniuką, 
su kurio pagalba ryžtasi kelti į 
tautinėje srovėje “revoliuciją” 
ir tą srovę suskaldyti.

Tegu Prnseika 1 
tautininkų bėdomis. Tegu pa
sirūpina savomis, nes bet ku
rią dieną velniukas gali įsisuk
ti į Vilnies pastogę — ir ne 
susigriebs Prūseika. kaip atsi
ras Halstead gatvėje.

Kur tada jis dėsis? Pas 
ką burdo nebegaus, nes skloką | 
velniukas jau nujojo.

K. Rambynas,

Vienybe
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— Sunkioje jūsų liūdesio va
landoje, mieli tautiečiai lietu
viai, kada iš jūsų tarpo pasi- 

! šalins jūsų tėvas, motina, bro
lis ar vaikas, kada jisai už-

I merks amžinai savo akis, kreip 
...; pas mandagiausią Chica- 

' ’ gos graborių direktorių Juo- 
deikį... Jis jau per daugelį me 

.tų visiems patarnavo ir niekas 
nesiskundė... visi buvo paten
kinti jo mandagiu patarnavi
mu ir jūs būsite patenkinti.

— Kiti mano, kad graborius 
Juodeikis turi tik vieną koply-| 
č’ą ir dėlto keliems iš karto 
mirus pas Juodeikį vietos pri
trūksta, bet tai didelė klaida, 
graborius Juodeikis turi dvi

mas stukterna atgijusiam plaik- patyręs jūrininkas 
savo atsiminimus.

Tai ot, į vieną laivą įsitaisė 
juodas katinas. Ten vyrai buvo 
prietaringi ir, žinoma^ jį būtų 
palikę uoste, jei katinas ne
būtų buvęs taipgi patyręs jū
rose. Jis, matyti, žinojo savo 
sunkią dalią, kad jis juodas 
ir jūrininkų bijomas. Jis įlindo 
slapta ir pasirodė žmonėms tik’ 
tuomet, kai laivas plaukė atvi
rą jūra. Katinas šiaip nieko, 
tik visa bėda, kad juodas, ne
laimę nesąs. Laivo dailydė su
galvojo katiną nudažyti, tuo
met jis nebebusiąs pavojingas. 
Paėmė katiną, susimaišė dažų 
ir padarė iš juodo rainą. Iš 
pradžių katinas mėgindavo lie 
žuvių nulaižyti dažus, bet su 
laiku apsiprato ir su tuo. Kai 
dažai nublukdavo, kuris nors 
jūrininkas vėl imdavo pinzelį 
ir atnaujindavo jo rainumą.

„Kartą katinas buvo vėl ište
ptas ir ėmė vaikštinėti po de
nį. ieškodamas vietos, kur čia 
nusidžiovinti saulėj. Naudoda
masis saulėkaita, laivo kapi
tonas, kurį įgula vadina seniu,

ne
gadink man biznio, kartą mi- 

i rei, tai būk miręs, vistiek jau 
tave giminės apraudojo. Žino
ma, plaktuko argumentai at
gijusį paveikę ir jis graboriaus 
biznio nesugadinęs...

Graboriai Amerikoje neblo
gai gyvena, nes paprastai mi
ręs žmogus staiga praturtėja. 
Visą gyvenimą žmogus moka 
gyvybės draudimo mokesčius, 
o jam mirus jo artimieji gau
na nemažą krūvą pinigų, to
dėl iš jų nesigaili ir gražioms 
laidotuvėms, kurios eina per 
graborius, nes kitaip laidoti 
Amerikoje negalima.

Darydamas šias kelias pa
stabas iš Amerikos gyvenimo 
apie graborius, aš visai nema
nau pasijuokti iš tos profesijos 
žmonių, kuriems tenka ir la
bai nemalonus darbas dirbti, 
nemalonias pareigas atlikti, 
bet konstatuoju faktą, kad A- 
merikos gyvenimas taip su
tvarkytai, jog be graboriaus 
žmogaus nepalaidosi.

Preiident
J. Tysliava
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R*ter«4 m O«m Matter Oetabar 23,
^•7. at ft* OMiee at N. Y.
UaJer tfce Act M Mareh 3rd. 1X79.

Telephone EVergreen 7-7840
Advertising rate* on application

Brooldn>« O tžcitflfaoai:
Metami ____ _________

Trim* fljfftentflM —.

17.00
11.75
12 00 
tO H

ir telefonus...
Arba vėl šitokia graboriška 

padėka, savotiškas skelbimas, 
mums europiečiams ir gana 
keistai skamba klausoma per 
radiją:

— Amžinai nutilęs, amžinai 
’Usiėiaiipęs, negalėdamas pats 
prabilti Petras Piliponis, pra- 
io direktorių Juodeikį padėko- 
i giminėms jį labai gražiai lai- Į 
lojusiems, gerbiamam klebo- Į 
lui Mišias laikiusiam, profe- 
‘oriui vargoninkui puikiai gie
dojusiam...

Taigi, atrodo, kad Ameriko-Į 
bendrauja su mi-Į 
alba ir jų pagel
iesiems perduoda

r

rūsiais.
davimu

1 Tai, žino
j rikoniškos reklamos pavyzdys.

MM

na is buvo 
ros motu ] 
gabeno an!

lionės, bet į krantą nėjo.. Ką 
ten veiksi be pinigų. Kapito
nas neduoda. Vyrai kombinuo
ja ir šiaip, ir taip, kol vienam 
ateina į galvą parduoti kapito
no šunį. šuo. puikus, grynos 
veislės Newfaundlandietis, turį 
kam nors ir krante patikti Išsi 
vadino jie tą šuniuką iš salonė
lio preangio lauk, ir kapito
nui nematant, nusivedė jį į 
krantą. Netoliese buvo kiniečio 
karčiama, tai čia ir prasidėjo 
prekyba.

“Daugiau penkių. dolerių ne 
galiu duoti!” gynėsi kinietis. 

-Ką jis žinąs, gal šuo esąs vog
tas ir tt.

Trys vyrai gavo penkis do
lerius, kuriuos, žinoma, su su 
nim paliko kiniečio karčiamoj. 
Vakaras vis dėlto buvo kiek 
geriau praleistas, negu už 
bordos.

Bet kitą rytą!,.
• “Kur šuo, kur mano šune

lis?” kuone verkdamas klausi
nėja senis.

Je, kur jie galintys žinoti. 
Vakar dar buvęs laive, o da
bar, kas gali žinoti. Gal koks 
kinietis pavogė?

“Tai ot, porą butelių Jamai
kos ‘ir dar dvidešimt dolerių, 
vyrukai,” gerinosi senukas, 
“kas suras mano šuniuką”.

Mandrieji vyrai, išreiškė ap 
gailestavimą, sunku čia jį kur 
būsią galima berasti, bet jie 
pamėginsią.

“Pamėginkit, pamėginkit!”
Ir ji nuėjo... pamėginti, 

kaip tam kasuotam. kiniečiui 
išplėšti atgal šunį. Rasti buvo 
nesunku, šuo staugė kieme, 
negalėdamas, fcpsrprasti su nau

‘Kai mes stovėjome Singapore’j ju šeimininku ir nauju gy ve
sto vėjo jie tenai po ilgos ke' n imu. Kombinuoti, tiesa, teko, 

’ S . - '1""' ‘ ‘ ' * -
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bet kai jie už kelių valandų 
ėjo atgal į laivą, šuniukas bę- 
go šokinėdamas kartu.

Dvi bonkos rūmo ir dvide
šimt dolerių, kad ir per var
gą, pasisekė išprašyti iš ka
pitono, kaip kad jis pats buvo 
žadėjęs, šuo Jojo, šokinėjp< bet 
kapitonas nesuvokė tos paslap 
ties, kuri gulėjo jo Šuniui ant 
širdies. Jis *buvo patenkin
tas, §uo buvo patenkintas, o 
ką jau bekalbėti apie tą laivo 
trijulę, kuri iš šunies uždirbo 
dvidešimt penkis dolerius ir 
dvi bonkas Jamaikos rūmo.

Apie peles ir žiurkes
Ne visi laivo įnamiai yra to

kie malonūs gyviai, kaip sa
kysim šuo arba katinas. Reta
me kuriame laive nėra pelių, 
o kai kuriuose net ir žiurkių. 
Pelės ne tokios bailios ir ne 
tokios kenksmingos. Bet tos 
prakeiktos žiurkės! Ir kaip jos 
užlipa į laivą? Nagi virvėmis, 
kuriomis laivas prisiriša prie 
krantinės. Vaikščiodami po uo
stą galite pasižiūrėti, kad kai 
kurie laivai turi ant tų virvių, 
trosų, užmovę skardinius aps
kritimus. Tai dėl žiurkių. Jei 
jos užsimano bėgti iš kokio 
uosto sandėlio virvėmis į lai
vą, tai pribėgusios prie tų skar 
dinių apskritumų, turi grįžti 
atgal, ‘kadangi negali perlipti, 

- Bet ir žiurkės vienu atveju 
.yra jūrininkams naudingos, o 
kitu net. mėgiamos, jos nujau
čia laivo nelaimę ir prieš ne- ‘ 
laimingą kelionę ima bėgti vir 
vėmis tiš laivo lauk į krantą. 
O su jomis bėga ir prietaringi 
jūrininkai. ... •. . ..
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55. Valstybes pripažintų tikybų dvasi- suėjus esamojo Respublikos Prezidento
ninkai įstatymu gali būti atleidžiami nuo 
tarnavimo kariuomenėje.

56. Valstybės pripažintų tikybų mokslo 
skelbimas, tikybinių apeigų bei maldų at
likimas ir kita tikybinė veikiat taip4 pat 
maldii namai negali būti naudojami tam, 
kas priešinga konstitucijai ir įstatymams.

IX. RESPUBLIKOS PREZIDENTAS
57. Respublikos Prezidentas reprezen

tuoja Lietuvos Valstybę, priima svetimųjų 
valstybių atstovus, skiria Lietuvos Valsty
bės atstovus ir daro Įrita, kas Konstitucijos 
jam pavesta.

58. Respublikos Prezidentas renkamas 
septyneriems metams.

Jis gali būti perrenkamas.
59. Respublikos Prezidentu gali būti 

renkamas pilietis, kuris ligi balsavimo die
nos yra suėjės ne mažiau kaip keturias
dešimt metų amžiaus ir kuris g^li būti 
renkamas Seimo Nariu.

60 Respublikos Prezidentą renka Tau
tos Atstovai.

septyneriu metų Valstybės vadovavimo 
laikui arba, jei, tą dieną Respublikos Pre
zidento rinkimai dar neįsiteisėjb, rytojaus 
dieną jiems įsiteisėjus.
<64. Respublikos Prezidentui mirus arba 
atsistačius, Respublikos Prezidento rinki
mai daromi tuoj po mirimo arba atsista
tydinimo.

Išrinktas Respublikos Prezidentas, peri
ma Valstybes vadovavimą rytojaus dieną 
rinkimams įsiteisėjus.

65. Jei Respublikos Prezidento negalima 
rinkti arba rinkimų tęsti dėl karo ar kitų 
nenugalimų kliūčių, tai rinkimai daromi 
tuoj po to, kai kliūtys išnyksta.

Išrinktas Respublikos Prezidentas per
ima Valstybės vadovavimą rytojaus dieną 
rinkimams įsiteisėjus.

66. Ligi išrinktas Respublikos Preziden
tas perima Valstybės vadovavimą, jai te
bevadovauja esamasis Respublikos Prezi
dentas.

Kas gali būti renkamas Tautos Atstovu, 
kaip Tautos Atstovai renkami ir kaip jie 
renka Respublikos Prezidentą, nustato- ----------------
ma Įstatymu. pios veiksmus.

61. Išrinktas Respublikos Prezidentas pe
rima Valstybes vadovavimą prisiekdamas.

Priesaikos žodžiai vra šie:
“Visagalio Dievo akivaizdoje prisiekiu, 

kad, vadovaudamas Valstybei, rūpinsiuosi 
Tautos vieningumu, saugosiu jos garbę, ūgį 
dysiu Lietuvos galią ir gerovę ir duota 
man Konstitucijos galią vykdysiu teisin
gai, visuomet atsimindamas savo atsakymą 
už Lietuvos dabartį ir ateitį. Didingoji Se-| 
nosios Lietuvos Praeitis ir sunki Nepri
klausomybės atstatymo kova teskatina 
mane prie to. Kad taip-man. Dieve, padė
tumei

68. Respublikos Prezidentui mirus arha 
atsistačius, ligi bus išrinktas Respublikos 
Prezidentas ir ligi jis perims Valstybes va
dovavimą, Valstybei vadovauja Ministras 
Pirmininkas.

Vadovaudamas Valstybei Ministras Pir
mininkas turi visą Respublikos Preziden-

ziden t

m;

idento 
prasideda 

;ima

KLOS

vadovavimą rytojaus dieną,

69. Respublikos Prezidentas neatsako už 
savo galios veiksmus. Už kitus veiksmus

Respublikos Prezidentas negali būti šau
kiamas atsakyti, ligi vadovauja Valstybei.

7ū. Respublikos Prezidento aktas rei
kalinga* Ministro Pirmininko arba atitin
kamo Ministro parašo.

Respublikos Prezidento aktas, kuriuo 
skiriamas ar atleidžiamas Ministras Pir
mininkas arba Valstybės Kontrolierius ar
ba kuriuo duodamas sutikimas iškelti Mi
nistrui Pirmininkui arba Valstybes Kon
troleriui bylą dėl tarnybinio nusikaitimo, 
Ministro Pirmininko arha kito Ministro 
parašo nereikalingas. ,

(Bus daugiau)
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MARIJA AUKŠTAITĖ

Gelsva saulė ritinėjasi erd
vėj. Jos ‘kasos auksu spindu
liuoja, ištysusios į rytus.

Spinduliuoja džiaugsmu šian 
dien r.e viena širdis lietuvio, 
kurio meilė šnipą dviemdešim- 
timis laisvės žvaigždžių vaini
kuotą Jaunąją Lietuvą! Kiek
viena laisvės metų sidabrinė 

. turi gyvenimiškų kančių ir per 
lų, laimėtų per skausmą, iš
tvermę ir ipasiryžimą! O tai 
darbai tų. kurie Ją mylėjo, dėl 
jos kovoja, dirbo, vargo ir iš
nešė i pjūtį į dvidešimtuosius 
metų saulėtekius!

Garbė tiems, kurie palikę 
arklą, kbvgą, lyrą, žmonas, 
vaikus, išėjo į kovų areną dėl 
mielosios Jaunosios Lietuvos 
laisvės! Garbė tiems, kurie ve
dė jaunų, ryžtingų širdžių 
grahdinjgzir savo meile, kova 
dėl pavergtojo krašto išvada
vimo užtvėrė Tėvynės sienas 
nuo prislėgėjų, grobikų!

Garbė ir tau, sesute, kuri 
kaišei rūtelėmis savanorio bro 
lio krūtine, guodei seną moti
nėlę Lietuvos „motinos laisvei! 
Garbė tau, darbščioji verpėja, 
kaimu ir miestų geltonkasė, 
kuri narinai nėrinius. audei 
baltą drobę, siuvai, mezgei ir 
siuntei į -karo frontą rūbą Lie
tuvos gynėjams! Ieškojai švel
niausiu lino' šimtamečio mer- 
iių, verkei 'bučiuodama, suri
ša! į ryšulius ir siuntei į karo 
laukus apraišioti žaizdotoms 
krūtinėms... Ieškojai lazedelės 
sugrįžusiam iš rusų nelaisvės 
broliui invalidui, iškankintam, 
išsekusiam, ir tavo širdis drau 

*ge šlubavo su mielosios Tėvy
nės sopuliais! Pati arei, akėjąi, 
purenai dirvą duonai ir supai 
lopštį. Buvai išbarta, įgrasin 

J"‘Ėan rt/šd;’-vo'kte7To4, Tėti-' 
ko, -bet tu nedrebėjai prieš 
svetimą kurpalį, o padėjai sa
vo bičiuliui vyrui išnešti Nepri 
klausomybės švyturį 
Tėvynės vargų keliais!

Ir šiandien, kada plevėsuoja 
trispalvės už okeano, kada 
šaulio trimitas gaudžia, šauk
damas visą lietuvių tautą į 
vieningumo ir meilės’triumfą! 
— Išgirsk broli lietuvi!* Kur 
Ar gražiojoj Kalifornijoj ža
viesi auksinių Grandžių gausu
mu, ar šiltojoj Brazilijoj rai
vaisi palmių pavėsy. Ar perkū
niškai naujoviškoj Amerikos 
greityje stebiesi iš įvairių ro
botų. Ar šaltojoj Kanadoj 
klampoji po neišbrendamas 
girias, po akmeninius kalnus, 
Ar puošniojoj Šveicarijoj ste
biesi kainų puošnumu. Ar su
rakintas už grotų, ar pasi
nėręs liepsnoj fabriko praga
re, ar varai žaibu siuvamąją 
ar kali geležį, ar vartai kny
gas, ar kitoji kūjį, ar neši skur 
džiaus sermėgą, ar pono ploš- 
čių — Šiandien mūtn visų die
na! Šiandien lietuvio diena! 
Komunisto, fašisto, “isto” — 
šiandien nėra! šiandien tik 
tuvis ir Lietuva! šiandien 
'likti darbai, konstitucijos, 
kliamos, politikos
vienas balsas “Gyvuok, Nepri
klausomoji!!!” Šiandien kuni
gas ir bedievis davatka ir bol- 
šėvikė stos į vieną eilę Lietu
vos pagerbimui, stos į vieną d i 
džiule žmonių jūrą ir dalinsis 
20-ties metu Lietuvos Nepri
klausomybės vaisiais! .

’’ Ir aš Šiandien meldžiuosi 
dangui, rytuose nugulusiam.. 
Ten nė šios šalies paukštelis 
šiandien nenuskris, bet mano 
Širdis su mišku vėliavų banguo 
ja Lietuvos laisvės džiaugsmo 
vėjais! Ir šiandien man ūžia 
tie patys šilų akordai, jok ten 
dažnai rasotais paparčiais kla
jojau... Ir šiandien matau tų 
linų mėlinžiedžių plotus, šna
rančius pagfrfuo.se... Tik kodėl, 
oi kodėl aš šiandien toli ? ?.

Bet, Tėvynė mano numylėta, 
šiandien aš turiu atstovą sa
vo širdies tau atiduotą karžy
gį Joną! Ir matau, kaip rikiuo 
jari pulkai už pulkų, girdžiu 
kaip kyla trimitai, ūžia būg- 

- n ai, griaudžia muzika, siūbuo-

ja minios, ir tarp jų mano Šir
dis, žvaigždėtas tikro Lietuvos 
vaiko ženklu, žengia, nešda
mas ir mano meilės vainiką į 
Jaunosios Lietuvos sostą!

Ak, Dievu H, kam čia okea
nas? ! Kam čia vandenai kaip 
neblaivi erdve?! Ir kodėl turiu 
susiirti tik dvasinius tiltus, ir 
nešti Mielajai savo džiaugs
mą tik tarp keturių sienų?!

sunkiais, vensi.

lie
pa* 
re-

šiandien

fMONTREALO LIETUVIŲ ŽINIOS

PAŽINKIME KANADA
DUCHOBORAI

Prieš 40 metų (1898) Ka
nados vyriausybė atsikvietė iš 
Rusijos septynis tūkstančius 
įdomių ateivių, kurie save'“du 
choborais” (kovotojais dėl sie
los) vadino, ir apgyvendino 
juos Kanados vakaruose —
British Calumbia provincijoje. 
Tuo metu kanadiečiai netikėjo 
turėsią tiek bėdos su šiais atei
viais, Jkurių skaičius šiandien

SAVANORIO KELIAS
Aplinkui kvepia parako kva 

pas. Toliuose liepsnoja ugnys, 
nugulę ant-^kaimų. Bažnyčios 
bokštas gelsvu ugnies siluetu 
kėpso viršum liepų. Naktis. 
Kažko staugia šunes pagiriais. 
Juk nealkani. Užvirtę šimtai 
pažeistų gyvulių mauroja, kitų 
užsibaigusių akys išsprogusios 
kaip laukiniai obuoliai. Ne vie
no griaučiuose rausiasi varnos 
ir vilkai. Harmonija! Pašėlus 
sumišimo harmonija! Patran
kų, šrapnelių išraustos duobės, 
apkasai kaip kurmių išversti, 
iš -jų kyšo kraujuotos rankos 
lyg šaukdamos keršto, o aplin
kui verda kulkosvaidžių kati
las.
- Purvinas pasaulio rūbas ap
supo ir Lietuvos kūną. Visą 
kūną, nuo galvos ligi vainiko. 
Ištrypti rugių laukai nebesiū
buoja želmenimis. Nulaužyti, 
nuraškyti sodai, išverstos dro
bių dėžės, suminti aštuonyčiai, 
paleisti vėjais patalai...

Sėdi ant lūšnos nuodėgulių 
krūvos Laurienė ir linguoja. 
Įsisegęs Į motinos krūtį alka
nas kūdikis, renka piršteliais 
ašaras nuo jos veido ir meta 
į 'žemę. Laurienė ilgai žiūri į 
besiskerėčiojantį mažąjį ir 
mąsto: “Mažulėli, užtręšk dir
vą motinos ašara... Juk čia gy-

Išstatysi rūmą pažan
gaus skonio... Tu būsi vyras 
su karžygio šalmu... Išsemk iš 
mano širdies meilę savo že
mei! Iškelk ranką už jos gar
be ir sienas, už taiką ir vie- 
ningumą!” •

Mažytis pasispardo, Įsirau
sią į motinos baltus drobinius 
plačiarankovius ir šelmiškai 
šypsosi, lyg tai jis žinotų rū
pestingosios motinos mintis. 
Po Laurienės širdimi sujuda 
nauja gyvybė. Laurienės akys 
sustoja vienam taške, lūpos 
rožių lapais susiraukšlėja,* p La 
čioeios drobių rankovės nulei
džia rankas.

Viešpatie, juk žadėjau Lau 
rą išrengti savanoriu! čia ma 
žytžs... O čia vėl... Dieve,' ką 
galiu skirti bundančiai Tėvy
nei? 1 — Laurienės akys paskę 
sta erdviu tamsiuose nakties 
toliuose. Ji žiūri į aušrinę, gra 
žią. mirgtih'uojančią viršum Į 
kainų. O ten, padebesėliais, ži
ba milijonai mažyčių spandu- 
liukų, trykštančių iš niūrų na
kties akių. Ji vėl mąsto:

— Juodbėris nereikalingas. 
Žagrę, plūgą, akėčias ir visus 
žemės padargus ištąsė vokie
čiai. Žemė geroji, per duobes 
ir granatų arimus, vos kastu^ 
vu prieinama... Lauras, kaip 
tėvas ir vyras labai'reikalin
gas. bet šiandien Lietuva tik 
aušrėtekiuos... reik vyrų, reik 
pečių, reik proto ir raumenų, 
žodžiu — reikia jėgos! O aš 
tokia žemės kupstas, tik žo
džiu 
kieti 
gas.

Ji
švaisčius šiaudų būdą nusipin- 
ti kaip » vyrai naktigonėse,1 
kaip dobilienose. Kastuvu ji 
praaikas eželę, kitą įkišti bul
vei... “Jut rūkštynių pilnos 
lankos Žalialapių, išsiplėtusių 
kupstais prieš saulę.. O van
dens! Pilni ežerai ir upės! Tai 
kas, *kad kartais nuo kraujo 
bangelės išsirpusios rausva pu 
ta.. Bulvelė užaugs, rūkštynių 
-pasirinksiu, tegu Lauras eis 
savanoriu. Svetimųjų agaynuos 
jau nepakenčiama!”

galiu prisidėti.. Galiu au- 
tik būsimas Lietuvai jė-

pasiryž nuodėgulius pra

nu-

au- 
be-

siakia apie 12,000 žmonių — 
mažiau negu lietuvių Kanado
je.

Šios rusų tikybinės atskalos 
pasekėjai tiki į Dievą, bet Jė
zų ir save laiko lygiais Dievo 
sūnumis. Žmonių sielos gyva
vę pirma pasaulio sutvėrimo 
ir šioje žemėje gyventi siunčia
mos tikslu pasitaisyti. Dievo 
bažnyčia nematoma ir visur 
esanti, jos nariais gali būti vi
sų tautų ir -tikybų žmonės, jei 
tik duchobtfriška šviesa juos 
apšvies. Kunigų neturi. Pas ką 
Kristus apsigyveno, tas pats 
sau kunigas, ir kito nereikia, 
jie sako. Svarbiausia jų mintis, 
dėl kurios jie tiek bėdos ir su 
rusų carais ir su demokratine 
Kanądos vyriausybe turi, tai 
ta, kad visi žmonės yra lygūs 
ir vienodi Dievo vaikai. Žmo
nės, sako, dorai elgiasi ne iš 
prievartos, bet iš savo prigim-

ties, todėl jiems jokios val
džios, ar prievartos nereikia. 
Eiti karan, nešioti ginklą, imti 
priesaiką uždrausta. Net nusi
vesdami, jie nedaro ceremo
nijų, ar priesaikų. Jei vaikinas 
merginai patiko, abu gauna 
tėvu pritarimą, širdyje priža
da prieš Dievą drauge gyven
ti — ir atliktas kriukis.

nada paskyrė valstybinę ko
misiją duchoborų klausimui 
tirti. Ji patarė daugiau du
choborų į Kanadą nepriimti, 
mokykloms skirti rusų moky
tojų ir elgtis su didele kant
rybe. Vyriausybė tik kantry
bės patarimą priėmė.

Duchoborai pradėjo mokyk

Kanados vyriausybė, priver- kelius ardyti ir kitokį sabota- 
stiną mokymą įvedusi, susi
dūrė su pirmuoju duchoborų 
paisi'priešinimu. Mokslo mūsų 
vaikams, sako, nereikia, jis 
juos tik nuo Dievo atšaldo. 
“Mes, girdi, esame žemės vai
kai, norinti trk savo ūkius pri
žiūrėti ir savaip gyventi”. Ir 
daugelis atsisakė veikus į valdi
škas mokyklas leisti, ar net 
jų gimimą ir mirimą valdžios 
įstaigose registruoti, šitokia 
anarchija valstybėje nepaken
čiama ir jau 1912 metais Ka-

žo būdą vartoti (net nuogi 
viešai gatvėmis eitynes ruoš
ti). Prieš penkeris metus vy
riausybė areštavo 800 rusų. Tė
vus ir motinas pasiuntė Į tam 
tikra salą, o berniukus ir mer
gaites į pataisos namus. Me
tus palaike, paleido. Sakoma, 
duchoborai įgiję ten daug 
moderniškų minčių.

Tačiau pernai vėl sudegė 
vienuolika mokyklų, ir šen ir 
ten pradėjo mirti atskalos pa
sekėjai. Nužvelgta nunuodiji-

mas, bet duchoborai vyriausy
bės atstovams tyli ir nieko su
sekti negalima. Jų vadas Ve- 
regšnas Antrasis giriasi, kad 
tik trys žmonės istorijoje svar 
biausi: Trockis, Stalinas ir Ve- 
reginas. šito vado duchoborai 
labai klauso. British Colum
bia vyriausybė vėl Ottawos 
prašo skirti kitą valstybinę ko
misiją duchoborų klausimui iš 
tirti.

Bet geriausias vaistas sumo
derninti jau praėjusio šimt
mečio palikimus, tur būt, bus 
laikas. Jaunoji karta, sako
ma, visgi šio to patiria Ka
nados mokyklose ir naujos 
mintys bręsta. Jei ne pasiprie
šinimas vyriausybei mokyklų 
klausimu, ductjpborai butų pa 
geidaujami ateiviai: jie darb 
štūs, dori, švarūs, geros širdies 
ir draugiški.

Ten toli už pelkės nusiprun- 
kščia juodbėris. Pašilėj nusi- 
staugia vilkas. Šunų gauja pra
dunda vieškeliu į lavonais 
klotą lauką.

Kalnais pasirodo juodas, 
kštas kaip pasėdy uosis
gumšąs nuo miesto siluetas — 
tai Lauras, Jis neria kiek pa
jėgia, seną aprūdijusį šautu
vą, “birdanka”-vadinama,- už
simetęs per petį, paršvytrioja. 
Su milžino statulos žingsniu 
bėga jo mintis apie savo žmo
ną Adelę.

— Sugrįšiu ligi artės pas
kutinis. mėnuo... Juk greit ap- 
sidirbsim su vokiečais ir kol- 
čakais. Rugių pūrą esu pas
lėpęs bulvių duobėj po kie
čiais, ir kruštienės puspadį iš
saugojau nuo rekvizitorių, tai 
Vis bus Adeliukei. O ji man 
leis į savanorius. Ji tokia gera, 
tiesiog angeliška. O už žemę, 
už maitintoją, už nuodėgulius 
tiž gimtinį (lizdą — eisiu, nieks 
nesulaikys. Kad ir per ugnį, 
man vistiek! Tegu vaikai ži
nos, kad jų tėvas brangino, gy
nė tą arimą, į kuri bočiai daug 
triūso ir prakaito įdėjo, kuriuo 

-naštomis vilko knyga ešis švie
są savo broliui. Tad ar verta 
lepše būti?! Pulkų pulkai 
plaukia į Kauną! Vyžai, sermė 
ga, švarkas ir batas, taukši vie 
nu laisvės troškuliu!..

Ir kada aušrinė pasuko ry
tų link, tada Adelė išlydėjo 
savo Laura i savanorius. Jos 
kairioji apglėbus miegantį kū
dikį, o dešinioji virpa Lauro 
delne:

— Eik mielasis, šok i balno 
kilpas, leisk juodbėrėlį, nešk 
širdį už Tėvynę, už jos laisvę, 
už nepriklausomybę, žiūrėk, 
aušra jau bąla, jau kyla ste
binančios saulių uknys, jau 
plaukia vieškeliais kariai sava 
noriai, smuikuoja maršus žio
geliai, suokia lakštingalos, ne 
pavėluok mielasis...

Ir sudundėjo žemė, ir susti
ro balno kilpos, o Tėvynės bal
sas trimitais aidėjo. Subruzdo 
kaimų kaimai, sukilo miestai 
ir dvarai, susiliejo x vieningo
mis savanorių jūromis banguo
ti Lietuvai šimtamečiais am
žiais neprikjiausomybei, lais
vei ir gyvenimui.

Ir kada išdygo pirma bul
vė Adelės praraustu kastuvu, 
kada čirškė naujagimis kark
lų lopšy, tada parėjo juodbė
ris, nuleidęs galvą, ir parnešė 
Adelei Lauro sermėgą.

Tai buvo Lietuvos aušrėte- 
kiuos.

OFICIALE VIENYBES DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
SPECIALIU LAIVU *

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ, BE PERSĖDIMO

IŠPLAUKIA

PIRKITE BONNOX
SILPNOS PŪSLES

Vienybės agentas J. Krank
lys, kuris Brooklyne ir apylin
kėje ręnka Vienybei naujus 
skaitytojus ir rūpinasi kitais 
Vienybės biznio reikalais.

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą naktL 
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite-nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ąteiki- 
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX juras į namus. Var-I 
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

Iš New Yorko  -----------Gegužės-May 21 d., 12 valandą d.
Iš Bostono - - - - - Gegužės-May 22 d., 3 valandą pp.

Marija Aukstaite

TTT

Jtifer/oh 
3-2779

Parduodam

DtKALB AVC^MJE į
COR. KNICKERBOCKER AVE. KlQGEWQOO

alb Coal C©

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Vrisipilkit jūsų an 
iMo aruodui dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.

geriausios 
rūšies

ANGLIS

LAIVAKORČIŲ Į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
Trečioji klasė — — — $194.50 Turistinė klasė-------------$255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra)

Keleiviu reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star^Lrfiijos atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS

Ekskursijai vadovauja Vienybės redaktorius
JONAS KRUZĖ

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką. •flXffi****

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos ramiausią poilsį po kelionės per okeaną.

2. Laive kasdien bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS KRUZĖ.

3. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai, 
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.

Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:

Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Dėl to laivakortės į 
abu galus žymiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau (vasaros sezonas 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.). Perkant abipusę 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma 59.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar ne 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai
VISI REGISTRUOKITĖS Į EKSKURSIJĄ DABAR

VIENYBE TRAVEL BUREAU .
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

pagfrfuo.se


LINKSMAS POKYLIS

Skaitykit Vienybę

GARSAS” IBIS BAKERY
A. iro^ski*. ttvinieka

pa-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
SKAITYKIT VIENYBĘ SS

GENERALINIAI K0NTRAKT0R1A1
Tel. STajtf 2-5*43NOTARY PUBLIC

TOMAS LESAYUSJUOZAS MICKŪNAS
i-

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Ma»peth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464
Tel. Applegate 7-3849

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn. N. Y.

I

lOlOIOIOIOĮOIOIOmetų su- 
iškilminga 
sekmadie- 
šv. Jurgio

kreipkitės: 
45. Station S. 
Brooklyn. N- Y.

bet ir 
rengė-

Kor.

Moterų Vienybės narių so
cialinis pobūvis ir kartu svar-

Resfatzrunas su Garimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

su
Še-

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L.I.

vai. vak. šo- 
Phil Waters

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

rei- 
bus

V. KRAUČUNAS-
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET, 
Tel: Eterjrtt* 8-7179

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVerjreen 8-977*

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

suda- 
vyku- 
prog- 
naujo
Smit-

atsilankykite 
epriklausomybės

tą nejudomą 
iškeisti į namą

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Trianfl* 5-3622

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimą 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVtrgretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak. 

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

1938 m., Vasario-Feb. 15 d<

turime eilę 
ji po šio Vie- 
yra lakštinga- 
kurią kitatau-

NAUJA ŠVARI VIETA
BisSauarant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
Visokį U i kandžiai ~

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Albany, N. Y., New 
Newark. Elizabeth, 
Cliffside. Kearny, 

Connecticut ir kt. 
atvyko ir iš

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėml

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkili tavo Willumsbargo ofi^ I 

522 BEDFORD AVE

GERA PROGA NORINTIEMS 
APSIGYVENTI LIETUVOJE

Turiu Lietuvoje ūkį ir plytinę 
pilnu inventorium ir gyvuliais prie
šupės kranto, netoli Vokietijos sienos, 
arti didelio miesto. Ii viso apie 115 
hektarų žemės. Noriu 
turt* su kuo nors 
Amerikoje.

Su pasiūlymais
P. O. Box

AIDONE galite gauti FRANK ,A. URBONO ir kitose vaistinėse 

" FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.

I Almotl Immediate Relief
Colo*. mo

MUSCULAR

NOVOCEN LABORATORIES

W/- _ _
•C Į Amerikos

HI rainam i aH BBhn^ Remi viršūnes, kur jis baigia pasi-
į .......... ■■■■ —< ■-. ....... j veržti pirmaeilio lietuvių ba

ritono laurus.
Koncerto dainininkų lenkty

nes laimėjo E. Sadauskaitė. 
Jei Amerikoje 
lakštingalų, tai 
nybės koncerto 
!ų lakštingala, 
čiai vadintų primadonna. Ar
tistiška laikysena. Turtinga 
žavi mimika. Dainavimo tem
bro švelnumas. Aukštų tonų 
lygumas. Jei E. Sadauskaitė 
gali "Pavasario aidus” ir Mar
garitos ariją iš “Fausto” ope
ros sudainuoti taip, kaip ji 
Vienybės koncerte pasireiškė 
visa jėga, ekspresija ir tobula 
technika, tai nuo šio koncer
to jj prilygsta Gaili Curcci. 
Dvi rožių puokštės per men
kas atlyginimas. Sis talentas 
turi dabar vesti Sadauskaitę Į 
Lietuvos operą, kuriai ji yra 
gimus kad ir Skrantono kal
nuose. Publikos kupina salė ir 
galerija buvo sužavėta taip,' 
kaip M. Rakauskaitės koncerte.

Kapitonas P. Jurgėla prane- bus susirinkimas Įvyks šį tre^ 
šė, kiek karininkų, kareivių ir čiadienĮ, vasario 16 d. & vai. 
šaulių žuvo ir buvo sužeista Vak. SLA salėje, 197 Grand

IR VIENYBES KONCERTE
sekmadienį vasario 

13 d. Didžiojo New Yorko ir 
apylinkių lietuviai atliko savo 
patrijotišką pareigą: tinka
mai Įvertino Lietuvos Nepri
klausomybės 20 metų sukak
ties minėjimą ir metinį Vieny
bės dienraščio koncertą. Taip 
buvo tikėtasi — taip ir Įvyko. 
Tokus Įvykis Įrašė Į Amerikos 
lietuvių istoriją gražų faktą. 

Nežiūrint nemalonaus lietin
go oro, ši tautinė šventė Į di
džiuosius Darbo Rūmus (La
bor Lyceum) sutraukė daugiau 
kaip 1,500 lietuvių iš New 
Yorko, Brooklyno, Maspetho, 
Jlgosios Salos ir New Jersey. 
Ičia galėjai sutikti ir žymiuo
sius vietos lietuvių profesijo- 
nalus (pastebėjau dr. Misevi
čių’ dr. Paulicnį, adv. K. Jur
gelę) ir populiarius verslinin
kus (biznierius), ir visuomenės 
veikėjus, ir menininkus, ir 
darbininku*, ir ūkininkus, net 
ir tautinius mūsų veteranus, at
vykusius iš tolimų kolonijų, 
kaip antai: P. W. Birštonas 
(Shenandoah, Pa.), S. Gegužis 
CMahanoy City, Pa.). P. čės- 
na (Baltimore. Md.), prof. J.!

publika mielai pritarė. Taigi, 
ir publika ne tiktai klausėsi, 
bet ir pati dalyvavo koncerte. 
Tik tiek galima pasakyti, kad 
tie 4 trubadūrai turi dažniau 
mums rodytis.

Senokai girdėtas M. Kižiū- 
tės balsas sukėlė malonius at
siminimus iš ankstyvesnių jos 
pasirodymų koncertuose. Pia
nistas T. Šidlauskas sparčiai 
artėja prie virtuzo garbės. Tai 
didis * talentas, jauna lietuvių 
muzikos meno jėga ir Ameri
kos lietuvių pažiba! Kaip ma
lonu mums jį turėti! Brangin
kime šį talentą.

A. Vasiliauskas parodė, ko
kių meninių turtų jis turi su
kaupęs savo talente. Jo vaidy
binė laikysena ir mimika dar
niai paipildo malonų Įspūdį, 
gautą iš maestriško dainavimo. 
Jei dabar dar tik pradeda 
kštis ši meno jėga, tai kas 
toliau?

A. Banys rodo nustabią 
žangą savo dainavimo techni
koje. Kaip galingai ir sultin
gai jis dabar išreiškia dainos 
grožį! Gerą aukštą meno mo
kyklą išėjęs, jis dabar puošia

Rimavičius ir kt. Buvo tolimų 
svečių iš 
Jersey ( 
Bayonne.
Orange), 
Būrys lietuvių 
Worcester, Mass.

Visų žvilgsniuose buvo jun
tama aiški tautos šventės nuo
taika, didis džiaugsmas dėl 
Lietuvos laisvės jau net 20 me
tų sukakties ir solidarumas 
Vienybės dienraščiui. Tokią 
nuotaiką ir tokius jausmus su
kėlė Įspūdingas Lietuvos Ne- 
priklausomybės 20^*. minėji
mas.

Apie šventę kalbėjo ir prog
ramą vedė V. Bukšnaitis. Vie
nybės vyr. red. J. Tysliava ug
ninga savo kalba sukurstė tau
tinės šventės nuotaiką ir Įspū
dingai išaiškino šios šventės 
reikšmę lietuviams. Jo kalba 
palydėta griausmingais ploji
mais. Jaunas veikėjas A. Alek
na taip pat prisidėjo prie pa- 
trijotiškos nuotaikas kėlimo ir 
priminė reikalą paaukoti Lie
tuvai naują lėktuvą. Unifor
muotas, ordinais bei medaliais 
pasipuošęs Vienybės red. P.

Jurgėla paaiškino, kaip 1919 
m. savo noru susi mobilizavo 
net 15,000 savanorių ir su pa
šauktaisiais vėliau didvyriškai 
susirėmė net su trimis priešų 
kariuomenėmis, rusų, bermon
tininkų ir lenkų. Pergalės vai
siai — Lietuvos Nepriklauso
mybė. Visos kalbos buvo pu
blikos Įvertintos su dėkingumu 
ir gausingais plojimais.

P. Bajoro vienaveiksmis sce
nos veikalas “Litvomanai” iš 
Vilniaus lietuvių vargų ir per
sekiojimų padarė didelio Įspū
džio. Protarpiais sukelta ir 
juoko, girdint kaip vilniečiai 
lietuviai vartoja lenkišką žar
goną. Bet jaunimas lietuviškas 
tautiškai nusistatęs, tai mo
ka drąsiai pareikšti ir patri-. 
jotiškomis lietuvių dainomis.

Šių metų Vienybės koncer
tas bus toks, kokio tur būt dar 
niekad nebuvo. Malonūs lietu
viški trubadūrai: F. Morkus, 
V. Bukšnaitis, K. B. Kriaučiū
nas ir S. Kažemėkas. Tai gra
ži sutartinė, kuri priverčia pu
blika gyvai pajusti lietuvišką
ją dainą. Kelioms populia
rioms trubadūrų dainoms ir

Praeitą šeštadienį Emilia 
Lazauskaitė, savo tėvelių gy
venamuose butuose, 119-tos 
gatvės, New Yorke, suruošė 
priešvestuvinj pokylį (Shower 
Party) Jonui Petrauskui ir 
Bertai Budrytei, kurie susive
da vasario 27 dieną, šv. Jur
gio bažnyčioje, Central Brook- 
lyne.

Jaunimui susirinkus buvo 
labai 'linksmai praleistas va
karas, o taip pat buvo linksma 
ir Berta, nes jos draugės ir 
pažįstami padėjo jai prikrau
ti jos renkamą kraitį (Hope 
chest).

Linkėtina šiems geriems lie
tuviams, tėvynės mylėtojams, 
laimingo pasisekimo jų vedy
binis gyvenime. Repa

Clement' Voke tai tis
ADVOKATAS

are st future 
A LITTLE EVERY WEEK 
MAIL DEPOSITS IMVtTtD/
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KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

Lietuvos Nepriklausomybės 
kare. Po to komanduoja Am. 
Lietuvių Legijono Dariaus-Gi
rėno postui: “Maldai už žu
vusius dėl Lietuvos laisvės ke
pures nusiimk!” Legijonieriai 
nusiima kepures, Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos palinko ir 
X. Strumskio vedamas Opere
tės choras gieda A. Vanagai
čio maldą už žuvusius. Tai bu
vo graudus, labai Įspūdingas 
momentas. Publika buvo giliai 
susikaupus, daugelio akyse 
ašaros... Tokio graudumo vie
šam Vasario 16 d. minėjime 
mes dar neišgyvenome. Esam 
dėkingi už tokį gražų Lietuvos 
kraujo aukų Įvertinimą ir Įspū
dingą pagerbimą. Mes džiau
giamės Lietuvos laisve, minime 
jau 20 metų, o juk daugelis 
Lietuvos karo bernelių nesu
laukė tos laisvės, paliko šal
tuose kapuose...

Po Lietuvos ir Amerikos 
himnų, Liet. Spaudos B-vės 
pirm. A. Trečiokas padėkojo 
visiems dalyviams ir gausingai 
publikai už atsilankymą, tvar
ką ir puikią programą, kuri 
liks neužmiršta.

Salė ir rūmai iš lauko buvo 
išpuošta tautinėmis vėliavomis. 
Viršum šokančiųjų galvų švais
tėsi serpatinas, snigo Įvairias
palvėmis konfetti. Visi nusine
šė namo puikią, gražiai 
rytą ir techniškai labai 
šiai išspausdintą vakaro 
ramą. Tai, matyt, yra 
Vienybės menadžerio J. 
raus nuopelnas.

Kas iš apylinkės lietuvių 
neišsirengė Į toki didingą, mil
žinišką tautinės šventės vaka
rą ir nuostabų koncertą, la
bai gailėsis. Bet užtat rinktinė 
1,600 publika yra ne tik visais 
atžvilgiais patenkinta, 
laiminga ir dėkinga 
jams.

St., Brooklyn, N. Y.
Labai ^reikšmingas supuoli

mas, kad tą dieną sueina ly
giai 20 metų po to, kai buvo 
paskelbta Lietuvos Nepriklau
somybė. Kadangi yra labai 
svarbių reikalų svarstyti, tai 
jie turės būti išspręsti toje so
cialinėje pramogoje, kuri žada 
būti labai Įdomi ir reikšminga.

Todėl visos Moterų Vieny
bės narės prašomos būtinai at
silankyti.

Bacevičienė, kor.

įsigykite naują angliškai-lie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos 

žemėlapį
Vienybės '■ administracijoje 

yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po4 $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že- 
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTE

Newark, N. J. — Nepriklau
somos Lietuvos 20 
kakčiai paminėti 
programa rengiama 
nį vasario 20-tą d.,
Draugijos salėj, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J. 
Pradžia 7 vai. vak. Bilietai po 
25 centus. Nuo 9 
kiai, kuriem gros 
orkestras.

Liet uviaJL^y'isi 
i j Lietuvos
j 20 metų Sukakties minėjimą, 
kur bus žymūs kalbėtojai: A. 
Simutis, Lietuvos gen. kon. sek, 
iš New Yorko, J. Valaitis iš 
Brooklyno, kun. Ig. Kelmelis 
ir miesto valdininkai.

šv. Cecilijos choras, ved. A. 
Stanišausko, suvaidins veikalą 
Laisva Lietuva ir sudainuos 
gražių dainų. Bus ir solistų.

Programai pasibaigus bus 
šokiai. Visi atsilankykite, o 
ypač paraginkite jaunimą, ku
ris šiame parengime sužinom 
daugiau žinių apie Lietuvą ir 
gražiai praleis laiką tarp sa
vųjų.

Rinkliavos nebus — Įžanga 
tik 25 centai.

Vi«a lietuviška apylinkės 
visuomenė kviečiama atsilan
kyti.
Newarko Liet, Bend, komitetą*

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I. .

Tel.zHavemeyer 8 2977

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS •

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS "

JUOZAS GINKUS *
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

* Tfi. Eofrfrtta 1-1121

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel. CUm. 6-7626

. PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn^ N. Y*

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius
- VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

1

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
X

(BIELIAUSKAS)
a?

660 Grand St.. Brooklyn. N. "Y

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y
Tel.: MfKin 4-8746

q Greita* ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
£ Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis 
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
£ Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi, 
f Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

314 WALNUT ST 
KAMPAS ADAMS 

TdtfonM, M

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS *
402 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409-

• •
Visi Me laidotuvių direktoriai Išnuomoja 

automobilius (vairiems reikalams




